
Vėlai va ka re vy ku sia me ES 
viršūnių su si ti ki me va do vai ta-
rėsi dėl so li da raus at sa ko Ru si jai 
po įvy kių Čeki jo je.

Lie tu vos Res pub li kos Pre
zi den tas Gi ta nas Nausėda ak
cen ta vo ES so li da raus at sa ko 
į ag re sy vią Ru si jos lai ky seną 
po reikį. Lie tu va išreiškė pa ramą 
Čeki jai, šiai šaliai išsiun tus su 
di plo ma ti ne prie dan ga dir bu
sius Ru si jos žval gy bos agen tus. 
Lie tu vos Pre zi den tas pa ra gi no 
ES va do vus pa sek ti Lie tu vos 
ir kitų ben dra minčių pa vyzdžiu 
pri imant ryžtin gus so li da rius 
spren di mus.

Pre zi den tas taip pat pa kvietė 
ES ly de rius vie nin gai išreikšti 
so li da rumą su Uk rai na, ko vo
jančia už sa vo su ve re ni tetą ir te
ri to rinį vien ti sumą. Pa sak šalies 
va do vo, Ru si jos ag re si ja šalia 
Uk rai nos ry ti nių sienų tęsia si, 
yra ne to le ruo ti na ir gra si nan ti 
ES sau gu mui. Lie tu vos va do vas 
pažymėjo, kad ES tu ri pri im ti 

ES va do vai – apiE at Saką į ag rE Sy vią ru Si joS po li tiką
kon krečius spren di mus sie kiant 
užkirs ti ke lią Ru si jos ag re sy viai 
po li ti kai kai my ni nių vals ty bių 
atžvil giu.

Šalies va do vas ra gi no nu
ma ty ti efek ty vias ir kon krečias 
pa ra mos prie mo nes karą išgy
ve nančiai Uk rai nai.

Pre zi den tas su si ti ki me ak
cen ta vo 35ąsias Čer no by lio tra
ge di jos me ti nes pri min da mas, 
kad pa mo kos nėra išmok tos, o 
sau gu mo stan dartų ne ati tin kan ti 
Ast ra vo ato minė elek trinė yra 
re a li da bar tinė grėsmė vi sai ES.

ES ly de riams, kaip sim bo li
nis pri mi ni mas apie Čer no by lio 
tra ge diją, bu vo įteik tos Lie tu vo
je fil muo to se ria lo „Čer no by lis” 
ko pi jos.

Plačiau ES san ty kių su 
Ru si ja klau si mu pla nuo ja ma 
dis ku tuo ti ge gužės 25–26 d. 
vyk siančio je Eu ro pos Va dovų 
Ta ry bo je.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 2021-05-08 ES viršūnių su si ti ki me va do vai tarėsi dėl so li da raus at sa ko Ru si jai po įvy kių Čeki jo je. Lietuvos 

Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. / Robertas Dačkus

Mi nistrė Pir mi ninkė In gri
da Šimo nytė ap lankė Šilutės 
ra jo ne esantį Ma cikų la ge rių 
kom pleksą ir pa gerbė Ant ro jo 
pa sau li nio ka ro bei to ta li ta ri
nių režimų aukų at mi nimą.

„Ma ci kuo se vei ku siuo se 
na cių ir so vietų la ge riuo se 
ka lintų, su luošintų ir nužu-
dytų žmo nių li ki mai mums 
skaudžiai pri me na, kad to ta
li ta ri niai režimai ne si ren ka 
aukų nei pa gal tau tybę, nei 
pa gal pro fe siją ar dar ki tus 
požymius. Šie režimai vykdė 
nu si kal ti mus žmo nišku mui”, 
– pabrėžė prem jerė.

„Ma cikų ir šim tai kitų na
cių ir so vietų la ge rių, gu lagų 
ar ka ro be lais vių sto vyklų, 
iki šiol ran damų ma si nių be
lais vių ka pa viečių liu di ja be
ga li nius ka ro žiau ru mus ir 
nu si kal ti mus žmo nišku mui. 
Šie skaudūs is to ri jos pus la piai 
mus mo ko ne lik ti abe jin gus – 
so li da riai veik ti, kai ma to me 
ky lančią grėsmę tai kai ir sta
bi lu mui, ir stab dy ti ag re so rių, 
kol dar nevėlu”, – pažymėjo 
Vy riau sybės va dovė.

Ma ci kuo se 15 metų veikė 
na cių ir so vietų to ta li ta ri nių re-
žimų la ge riai, nau doję tuos pa-
čius pa sta tus ir in fra struktūrą. 
Čia kalėjo dau giau nei dvi
dešim ties šalių pi liečiai. 1941–
1944 me tais hit le rinės Vo kie ti
jos oku pa ci jos lai ko tar piu čia 
veikė ka ro be lais vių sto vyk la 
„Sta lag Luft VI”, ku rio je bu vo 
ka li na mi ame ri kiečiai, bri tai, 
bel gai, ka na diečiai, len kai, 

prEm jErė pa gErbė ant ro jo pa Sau li nio ka ro  
ir to ta li ta ri nių rEžimų aukų at mi nimą

prancūzai, aust ra lai, so vietų 
ka ro be lais viai. 1944–1946 
me tais so vie tai la ge ry je ka li no 
vo kiečius, ru mu nus, veng rus, 
aust rus, olan dus, len kus, če-
kus, da nus, bel gus, ju gos la vus, 
por tu ga lus, grai kus. Šio je ka ro 
be lais vių sto vyk lo je 1945 me
tais oku pa cinė so vietų valdžia 
įsteigė Gu la go Šilutės (Ma
cikų) la gerį, ku ria me iki 1955 
metų bu vo ka li na mi Lie tu vos 
pi liečiai, tarp jų dva si nin kai, 
kultūros ir švie ti mo sričių 
at sto vai, par ti zanų rėmėjai, 
prie vo lių neįvykdę ūki nin kai, 
pabėgu sie ji iš trem ties, taip 
pat mo te rys bei la ge ry je gimę 
jų vai kai.

Dau ge lis Ma cikų la ge rių 
aukų nuo pa tirtų kančių mirė 
ar bu vo nužudy tos – jų ma
sinės ka pa vietės iki šiol at ran
da mos įvai rio se Šilutės ra jo no 

vie to se.
Nuo 1939 iki 1955 metų 

na cis tinė Vo kie ti ja ir So vietų 
Sąjun ga Lie tu vos te ri to ri jo je 
bu vo sukūru sios visą la ge rių 
sis temą: na cių lai ko tar piu 
Lie tu vo je bu vo įkur tas 12os 
la ge rių tin klas ka ro be lais
viams, o nuo 1944 iki 1955 
metų Lie tu vo je veikė 36 So
vietų Sąjun gos la ge riai, skir ti 
ne tik ka ro be lais viams, bet ir 
ci vi liams gy ven to jams.

Šilutės ra jo no sa vi val dybė, 
Užsie nio rei kalų mi nis te ri ja, 
Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tras, 
Kultūros mi nis te ri ja, Kultūros 
pa vel do de par ta men tas kar tu su 
Lie tu vos Res pub li kos Vy riau
sybės kan ce lia ri ja sprendžia 
klau si mus dėl Ma cikų la ge rių 
kom plek so su tvar ky mo ir aukų 
at mi ni mo įamžini mo.       LRV

Mi nistrė Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė ap lankė Šilutės ra jo ne esantį 
Ma cikų la ge rių kom pleksą ir pa gerbė Ant ro jo pa sau li nio ka ro bei 
to ta li ta ri nių režimų aukų at mi nimą.                                         LRV

Įpusėjo Estijoje, Bulgarijoje 
ir Rumunijoje vykstančios 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
oro pajėgų pratybos „Greitasis 
atsakas”. Jos yra didžiausių per 
pastaruosius 25erius metus 
amerikiečių karinių mokymų 
dalis. Tobulinami gynybos 
pajėgumai ir galimybė greitai 
perkelti karius į konflikto zoną.

Zokniuose aviacijos bazėje 
apsistoję amerikiečių kariai 
pakuoja amuniciją. Kuprinėse 
– maisto daviniai 3 paroms, ra-
dijo stotys, ginklai. Kiekvienas 
karys su savimi nešis apie 70 
kilogramų svorio. Išklausę 
paskutinius nurodymus kariai 
išskris į Estiją.

„Kariai treniruosis trijo-
se šalyse. Čia esantys kariai 
vyks į oro gynybos pratybas 
Estijoje. Tuo pačiu metu kitiems 

EuropojE – 
didžiauSioS jav karių pratyboS 

pEr paStaruoSiuS 25 mEtuS
vyksta oro gynybos pratybos 
Bulgarijoje bei Rumunijoje”, – 
pasakoja eskadrilės vadas plk. 
ltn. Rogeris Wangas.

Gegužės pradžioje prasidė-
jusios „Greitojo atsako” praty-
bos vyks iki mėnesio vidurio. 
Šiemet jose dalyvauja apie 
7 000 karių iš 11 valstybių. 
Mokymuose Lietuva daly-
vauja kaip priimančioji šalis, 
kurios pagrindinė užduotis 
suteikti reikiamą aprūpinimą 
per Lietuvą vykstantiems są-
jungininkų padaliniams.

Pratybose dalyvauja apie 
30 tūkstančių karių iš 26 vals-
tybių. Pagrindinė pratybų 
dalis vyks Pietų Europoje. 
„Defender Europe” baigsis 
birželį Europoje ir Afrikoje 
vyksiančiais vadaviečių mo-
kymais.                             LRT

Kon tin gen tas, kurį su da
rys 21 pa reigūnas iš Lie tu vos, 
Len ki jos ir Es ti jos, ge gužės 10 
d. pradeda pat ru liuoti Slovėni
jos ir Kro a ti jos pa sie ny je. Tai 
ofi cia lia me sa vo tin kla la py je 
pra nešė Slovėni jos VRM.

„Po li ci nin kai iš ES šalių 
pri si jungs prie Slovėni jos 
pa reigūnų ir padės jiems re a
li zuo ti ko vos su ne le ga lia mig
ra ci ja prie mo nes pa sie ny je su 
Kro a ti ja, – sa ko ma pra nešime. 

liE tu voS, lEn ki joS ir ES ti joS  
pa rEigūnai padėS Sau go ti 

Slovėni joS ir kro a ti joS SiEną
– Kon tin gentą su da rys 10 pa
reigūnų iš Len ki jos, šeši iš Lie
tu vos ir pen ki iš Es ti jos”. Jie 
budės mišrių pat ru lių sudėty je 
kar tu su Slovėni jos teisėsau
gos ins ti tu cijų dar buo to jais.

Slovėni jos ir Kro a ti jos sie
na yra išorinė Šen ge no zo nos 
sie na. Per ją į Ita liją ir Aust riją 
mėgi na pa kliūti ne le galūs mig
ran tai, taip pat ir at vyks tan tys 
iš Tur ki jos va di na muo ju Bal
kanų mig ra ci jos ke liu.     LRT

liEtuvių tautinėS mintiES laikraŠtiS

ŠimtaS ŠEŠtiEji mEtai

tHE litHuanian national nEWSpapEr
19807 CHErokEE avEnuE ClEvEland, oHio 44119

vol. Cvi 2021 may – gEgužėS 11, nr. 10.

SECond ClaSS uSpS 157-580



2  . dirva . 2021 m. gegužės 11 d. . 
žinioS iŠ vilniauS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Iš Sitkūnų 1991 metų sau sio 13ąją pa skli do žinia pa sau liui 
apie įvy kius Vil niu je, da bar čia – Sitkūnų ra di jo sto ty je – be li ko 
tik an te nos ir ap leis ti pa sta tai. Prieš ke le rius me tus nu sto ju si veik ti 
ra di jo sto tis Kau no ra jo ne lau kia sa vi ninkų planų, tačiau ne aišku, 
kas čia galėtų veik ti. Tie sa, ne to li mo je at ei ty je bus sprendžia mas 
klau si mas dėl sto ties įpa vel di ni mo. Pa sta tas yra reikšmin gas dėl 
ar chi tektūros, tech ni kos pa vel do. Taip pat yra is to rinėme mo ria
linė vertė dėl įvy kių per Sau sio 13ąją.

Par ti zanų va do Adol fo Ra ma naus ko–Va na go pre mi ja šie
met skir ta par ti za nui Juo zui Ja ka vo niui-Tig rui. Ji bus įteik ta 
ge gužės 15 dieną, mi nint Par ti zanų pa ger bi mo, ka riuo menės ir 
vi suo menės vie nybės dieną, Varėno je, pra nešė sa vi val dybė. J. 
Ja ka vo nisTig ras ta po ket vir tuo ju Varėnos sa vi val dybės įsteig tos 
pre mi jos lau re a tu.

J. Ja ka vo nis-Tig ras, būda mas dvi dešim ties metų, 1945 metų 
ru denį kar tu su ki tais par ti za nais tėvų so dy bo je Kasčiūnų kai me 
įrengė Mer kio rink tinės par ti zanų šta bo va da vietę. 1945–1946 
me tais drau ge su Mer kio rink tinės va du A. Ra ma naus kuVa na gu 
jo je kurį laiką slapstėsi bei dir bo Pietų Lie tu vos par ti zanų va das 
Juo zas Vit kus-Ka zi mie rai tis. Čia leis tas par ti zanų laik raštis 
„Laisvės var pas”. J. Ja ka vo nisTig ras ėjo šta bo ryšinin ko pa rei gas. 
A. Ra ma naus koVa na go pre mi ja ski ria ma as me nims, la biau siai 
pa sižymėju siems už ini cia ty vas ieškant ir at ran dant par ti zanų 
žuvi mo, pa lai do ji mo vie tas, par ti zanų at mi ni mo įamžinimą, pa
trio tiz mo ir pi lie tišku mo ska ti nimą bei rėmimą.

Kai ku rioms sa vi val dybėms Lie tu vo je sa vait galį lei dus 
skie pams nuo ko ro na vi ru so re gist ruo tis jau nes nio amžiaus 
žmonėms, prem jerė In gri da Šimo nytė įspėja, kad svar bu ne 
šiaip pa skie py ti kuo dau giau žmo nių, bet pir miau sia ap sau go ti 
tuos, ku riems CO VID19 ga li būti pa vo jin giau sia. Nau jau siais 
Sta tis ti kos de par ta men to duo me ni mis, Lie tu vo je bent vieną 
skiepą nuo ko ro na vi ru so yra gavę 27,2 proc. žmo nių. Lie tu va iš 
vi so iki šiol yra ga vu si 1 mln. 268,6 tūkst. vak ci nos do zių, vi sas 
šis kie kis pri sta ty tas į vak ci na vi mo cen trus. Iš vi so su nau do ta 1 
mln. 141 tūkst. do zių. Ne pa nau dotų vak ci nos do zių šiuo me tu 
yra per 127,5 tūkst.

Ge gužės 8 d. mi nint Ant ro jo pa sau li nio ka ro pa bai gos Eu ro
po je 76ąsias me ti nes, pa gerb tos ka ro au kos. „Ant ro jo pa sau li nio 
ka ro pa bai ga Lie tu vai, kaip ir ki toms Bal ti jos bei Cen trinės Eu ro
pos vals tybėms, ne at nešė tai kos, tik dar dau giau te ro ro ir aukų. Šio 
ka ro po li ti niai pa da ri niai fak tiškai bu vo lik vi duo ti tik 19901993 
me tais, kai Lie tu va atkūrė ne pri klau so mybę ir iš jos te ri to ri jos 
bu vo išves ti pas ku ti niai Ru si jos ka riuo menės da li niai”, – sa ko 
krašto ap sau gos mi nist ras Ar vy das Anušaus kas. Pa ger bi mo ir 
gėlių padėji mo ce re mo ni jas Lie tu vos va do vybės ir užsie nio šalių 
di plo ma ti nio kor pu so var du at li ko Lie tu vos ka riuo menės Garbės 
sar gy bos kuo pos ka riai. Ant ro jo pa sau li nio ka ro pa bai ga Eu ro po je 
mi ni ma ge gužės 8 dieną, pažymint jung tinėmis visų ko vo ju sių 
vals ty bių pa stan go mis nu lemtą jo pa baigą ir 1945 me tais šią dieną 
Vo kie ti jos pa si rašytą besąly ginį ka pi tu lia ci jos aktą.

Ke lio li ka Lie tu vos so cial de mok ratų par ti jos (LSDP) na rių 
pa si rašė krei pimąsi, ku ria me tei gia ma, kad par ti jos va do vu sie
kian tis tap ti Juo zas Ole kas de batų me tu var to jo mo te ris, o kar tu 
ir jo opo nentę Vi liją Blin ke vičiūtę, žemi nančią re to riką. Pats J. 
Ole kas tei gia, kad šis raštas skir tas pa veik ti LSDP pir mi nin ko 
rin ki mus, o ko men tuo da mas išskir tus pa si sa ky mus teigė, kad su 
V. Blin ke vičiūte „bičiu liškai pa sišpil ka vo”.

Te le vi zo riai Lie tu vos gy ven tojų na muo se dir ba tiek, kiek 
stan dar ti nis dar buo to jas dar be – maždaug 40 val. per sa vaitę. 
Kas ant ruo se na muo se – du ir dau giau te le vi zo rių, ro do „Kan
tar” TV rin kos ty ri mas. Vi du ti niškai per parą gy ven to jas prie 
TV ek ranų pra leidžia apie 4 va lan das, o namų ūky je te le vi zo rius 
ben drai dūzgia apie 5,4 val. dar bo dieną ir dau giau kaip 6 val. 
šešta dienį ir sek ma dienį. Tad TV užima didžiąją dalį žmo nių 
lais va lai kio. Iš vi so šalies gy ven to jai namų ūkiuo se tu ri per 2 
mln. te le vi zo rių. Per me tus pla nuo ja įsi gy ti naują te le vi zo rių 
apie 7 proc. namų ūkių. TV skaičių au gi na ir tai, kad ko ne kas 
penk tas ne at si sa ko ir se niau įsi gytų ki ne skopinių TV (18 proc.), 
nors nau jo ti po LCD, LED ar plaz minį te le vi zo rius jau yra ko ne 
vi suo se na muo se (92 proc.).

Vil niaus mies to sa vi val dybė ruošia si per dve jus me tus išnai
kin ti 99 proc. mies te esančios pa vo jin go in va zi nio au ga lo – Sos-
nov skio barščio – po pu lia ci jos. Šiuo me tu Vil niaus mies to sa vi
val dybės te ri to ri jo je Sos nov skio barščio po pu lia ci ja ap tin ka ma 18 
ha te ri to ri jo je (133 vie to se), kur yra užfik suo ti plo tai ar in va zi niai 
au ga lai, tačiau šie plo tai nuo lat kin ta. Šį pa va sarį pra de da mas įgy
ven din ti vi sas veiksmų pla nas, ku ris mažins šio au ga lo plo tus itin 
efek ty viai: purški mas her bi ci dais, ka si mas Ver kiųPa vil nių parkų 
te ri to ri jo je ir šalia van dens tel ki nių bei šie na vi mas.

ES ir in di ja  
Su tarė  

at nau jin ti  
Su Stab dy taS  

dE ry baS
Eu ro pos Sąjun ga (ES) ir 

In di ja gegužės 8 d., šešta dienį 
su tarė at nau jin ti ilgą laiką 
su stab dy tas pre ky bos de ry
bas. Eu ro pos Va dovų Ta ry bos 
(EVT) pir mi nin kas Char le sas 
Mi che lis pa svei ki no šį žings-
nį kaip „naują svarbų etapą” 
dvišaliuo se san ty kiuo se.

„Šian dien su tarėme pradėti 
de ry bas ir (su da ry ti) vie nas 
kitą pa pil dančius su si ta ri mus 
dėl pre ky bos, in ves ti cijų ap
sau gos ir ge og ra fi nių nuo rodų. 
Tai svar bus pir ma sis žings nis”, 
– per spau dos kon fe ren ciją 
teigė Ch. Mi che lis.         LRT

JAV ka riuo menė siunčia 
į Af ga nis taną pa pil domų ka
ro lėktuvų, kad ap sau gotų iš 
šios šalies pa si trau kiančias 
Ame ri kos ir ko a li ci jos pajė-
gas, ket vir ta dienį skelbė JAV 
gy ny bos de par ta men tas, pra
neša BBC.

Ge ne ra li nio šta bo pir mi nin
kas Mar kas Mil le y’ is per spau
dos kon fe ren ciją sakė, kad pa si

jav diS lo kuo ja pa pil domų ka ro lėktuvų, kad  
ap Sau gotų iŠvE da maS pajėgaS iŠ af ga niS ta no

trau kiančias pajėgas ir ci vi li nius 
dar buo to jus iš oro sau gos dar 
šeši „B52” bom bo nešiai ir 12 
„F18” nai kin tuvų. Nors, kaip 
tei gia M. Mil le y’ is, nuo ge gužės 
1 d. pra sidėju sio pa si trau ki mo 
išpuo liai prieš JAV ir ko a li ci jos 
pajėgas nėra ren gia mi, Ta li ba
no ko vo to jai kas dien su ren gia 
80–120 atakų prieš Af ga nis ta no 
vy riau sybės ka rius.

JAV gy ny bos sek re to rius 
Llo y das Aus ti nas žur na lis tams 
sakė, kad pa si trau ki mas kol 
kas vyks ta pa gal planą.

JAV ir NA TO ka riai išbu vo 
Af ga nis ta ne be veik 20 metų. 
JAV įsi veržė į Af ga nis taną po 
rugsėjo 11 d. išpuo lių 2001 me
tais ir nu vertė Ta li ba no režimą. 
Vėliau pri si jungė NA TO sąjun
gi ninkės ir part nerės.      ELTA

JAV vals tybės sek re to rius 
An to ny Blin ke nas ge gužės 6 
d. pa ra gi no Ru siją greičiau 
ati trauk ti sa vo ka riuo menę 
nuo Uk rai nos sienų ir nu trauk
ti „ag re sy vius” veiks mus šio je 
šaly je, lan ky da ma sis Ki je ve, 
ku riam Vašing to no var du pa-
žadėjo išplėsti pa ramą.

JAV vals tybės sek re to rius 
su si ti ko su uk rai niečių va do
vais ir apžiūrėjo me mo rialą, kur 
iška bin ta nuo traukų, vaiz duo
jančių kai ku riuos iš dau giau 
nei 13 tūkst. žmo nių, žuvu sių 
per kau ty nes su pro ru siškais 
se pa ra tis tais Rytų Uk rai no je 
nuo 2014 metų, kai Mask va 
anek sa vo Kry mo pu sia salį.

ra gi na ru Siją pa Spar tin ti ka rių ati trau kimą 
nuo uk rai noS SiEnų

JAV vals tybės sek re to rius An to ny Blin ke nas (dešinėje) su Uk rai nos pre zi den tu Vo lo dy my ru Ze lens
kiu Kijeve.                                                                                                                                         AP

„Tvir tai jus pa lai ko me”, 
– per bendrą spau dos kon fe
ren ciją su Uk rai nos pre zi den tu 
Vo lo dy my ru Ze lens kiu pa
reiškė A. Blin ke nas. „Ti kimės, 
kad Ru si ja nu trauks be ato dai
riškus ir ag re sy vius veiks mus”, 
– pridūrė JAV di plo ma ti jos 
va do vas.

Praėjusį mėnesį Mask va pa
sie ny je ir Kry me bu vo su tel ku si 
100 tūkst. ka rių – dau giau siai 
nuo 2014 metų. Tačiau ne tru
kus bu vo pradėta ati trauk ti tas 
pajėgas, o dau ge lis ana li tikų 
to kius ma nev rus lai ko nau jo jo 
JAV pre zi den to Joe Bi de no ad
mi nist ra ci jos išban dy mu.

Vis tik tiek A. Blin ke nas, 

tiek V. Ze lens kis pa reiškė, jog 
rusų ka rių ati trau ki mas yra ri
bo to pobūdžio. 

„Su pran ta me, kad Ru si ja 
išvedė dalį pajėgų iš pa sie nio 
su Uk rai na, tačiau taip pat ma
to me, kad ten lie ka reikšmin gos 
pajėgos”, – pažymėjo JAV vals
tybės sek re to rius.

V. Ze lens kis pa reiškė, kad 
Uk rai na te be ma to, kaip Ru si ja 
de monst ruo ja jėgą Juo do jo je 
jūro je, ir kad iš Kry mo išves ta 
tik 3–3,5 tūkst. ka riškių.

Vals tybės va do vas pridūrė, 
jog pas ta ruo ju me tu su mažėjo 
snai pe rių ug nies, lai ko mos 
vie na pa grin di nių uk rai niečių 
ka rių žūties priežasčių.     LRT

Bal ta ru si jos opo zi ci jos va-
dovė Sviat la na Ci cha nous ka ja 
gegužės 6 d. pa ra gi no JAV įves ti 
dau giau sank cijų ir taip izo liuo ti 
Bal ta ru si jos ne teisėtą pre zi dentą 
Aliak sandrą Lu kašenką. JAV 
rin ki mus, per ku riuos jis bu vo 
išrink tas, lai kant sufabrikuotais.

„Ra gi nu jus, Ame ri kos žmo
nių išrink ti at sto vai, ir to liau 
ryžtin gai veik ti. Ra gi na me JAV 
kar tu su Eu ro pos part ne riais 
įsit rauk ti į tarp tau tinį me dia ci jos 
pro cesą”, – vaiz do kon fe ren ci
jos būdu per Kon gre so posėdį 
sakė S. Ci cha nous ka ja. Ji taip 
pat pa ra gi no JAV „im tis di plo
ma ti nių prie mo nių dar la biau 
izo liuo ti A. Lu kašenką ir užtik

įvy kiai bal ta ru Si jo jE.  
ra gi nimai jav įvES ti dau giau  

Sank Cijų ir izo liuo ti lu kaŠEnką 
rin ti, kad jo lai kas po li ti ko je jau 
būtų praėjęs”.

JAV ba landį įvedė sank cijų 
de vy nioms vals ty binėms Bal
ta ru si jos įmonėms, at sa ky da
mos į vy riau sybės vyk domą 
smurtą prieš pro de mok ra tiškus 
pro tes tuo to jus.

S. Ci cha nous ka ja džiaugėsi 
JAV Iždo de par ta men to įves
to mis sank ci jo mis ir pa va di no 
jas „vie na iš stip res nių prie mo
nių”, tačiau ji ra gi na šalį įves ti 
dar dau giau sank cijų ki tiems 
sub jek tams jos šaly je. Ji teigė, 
kad kol kas tarp tau tinė ben druo
menė išsa miai ne ap tarė klau si
mo, kaip pa baig ti po li tinę krizę 
jos šaly je.                         ELTA
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kaS Sly pi už „marŠo”?
Kur ar ti miau siu me tu bus nu kreip tas il ga me tis įdir bis 

nie ki nant ir šmeižiant valdančiąją daugumą Lietuvoje ir jos 
vyk domą Va karų orien ta ci jos po li tiką? Štai toks klau si mas 
man ki lo ge gužės trečiąją mi nint Tėvynės sąjun gos įkūri mo 
28 metų su kaktį. Su ti ki te – prieš 28 me tus ne bu vo jo kios 
ki tos to kios or ga ni zuo tos ir nuo sek lios, iš Sąjūdžio išau gu
sios po li tinės jėgos, ku ri būtų galėju si efek ty viai priešin tis 
at gims tančiai ne oko mu nis ti nei no men klatūrai, pa si va di nu siai 
LDDP. Šian dien ma to me, kad TSLKD pa stan gos Lie tuvą 
ves ti Va karų de mo kra tijos ke liu bu vo vai sin gos – ta po me 
NA TO ir ES na re (kas di de le da li mi jau sa vai me ga ran ta vo 
ne pri klau so mybės išsau go jimą), su klestėjo me eko no miškai. 
Kaip so cia li nia me tin kle „Fa ce bo ok” rašo eko no mis tas Žygi
man tas Mau ri cas, „Prieš 17 metų įstoję į Eu ro pos Sąjungą 
bu vo me vie na skurdžiau sių ben dri jos vals ty bių  2004 me tais 
Lie tu vos ben dra sis vi daus pro duk tas (BVP) vie nam gy ven to
jui pa gal PGP (per ka mo sios ga lios pa ri te tas – me to das, kurį 
tai kant ap skaičiuo ja mas skir tingų va liutų tar pu sa vio kur sas, 
ir pašali nus kainų skir tu mus, pa ly gi na mas šalių gy ve ni mo 
ly gis, – red. past.) siekė vos 50% ES vi dur kio ir pa gal šiuo 
ro dikliu lenkėme tik Lat viją. Tačiau Lie tu va sparčiai vi jo si 
Eu ro pos sen bu ves ir jau 2013 me tais ap lenkė Grai kiją, 2017 
me tais  Por tu ga liją, o 2020 me tais  Is pa niją. Tad iš ke tu rių 
Pietų Eu ro pos sen bu vių Lie tu vai be li ko ap lenk ti tik Ita liją 
(tikėti na, kad ją ap lenk si me 20252027 me tais). Tai di de lis 
Lie tu vos pa sie ki mas, nes minėtos Pietų Eu ro pos šalys prieš 
17 metų bu vo ke lis kar tus tur tin gesnės nei Lie tu va, o ka dai
se jos bu vo vie nos tur tin giau sių ir ga lin giau sių pa sau ly je.” 
Įsis kai ty ki te į šiuos eko no mis to žodžius – tai bus at sa kas 
Krem liaus pro pa gan distų me lams, ne va „Lie tu vo je la bai 
blo gai gy ven ti, o žmonės rau sia si kon tei ne riuo se”. Su tin ku 

– ne ga li ma visų nuo pelnų pri skir ti vienai par ti jai, juk sto ji mo 
į NA TO ir ES pa si rašinėjo tuo met valdžio je buvę LDDP at
sto vai, tačiau pa grin dus tam padėjo tik rai ne jie, bet TSLKD. 
Ir ne nu ginčija mas fak tas yra tai, kad TSLKD po li ti kams 
ten ka sun kio mis vals ty bei aki mir ko mis im tis at sa ko mybės 
už šalies li kimą – taip bu vo per 1998  ir 2008 me tais pra
sidėju sias kri zes, taip įvy ko ir 2020 me tais pa saulį užklu pus 

„Co vid19” pan de mi jai. Ne si lei si me į de ta les, ko kią Lie tu vos 
epi de mio lo ginę si tu a ciją per nai valdžios rin ki mus laimėju s 

„pa veldėjo” iš Krem liaus pro jek tu va di na mo Ramūno Kar
baus kio, valdžiu sio 20162020 m., tačiau aišku, kad ir šį kartą 
jos at sto vai ėmėsi efek ty vių prie mo nių si tu a ci jai su val dy ti.

Ka dan gi ka ran ti no ribojimai baigia išsisemti, todėl rei kia 
nau jo ak me nio į vi suo menės skruzdėlyną – ma tyt, Krem liaus 
stra te gai pa skaičia vo, jog pa va sarį tikėti nas žen klus pan de mi
jos ban gos slūgi mas, tad In gri dos Šimo nytės va do vau ja mos 
Vy riau sybės veik los, ko vo jant su pan de mi ja, il giau neišeis 
es ka luo ti kaip nesėkmin gos – juo la biau kad išryškės tei
gia mas vak ci na ci jos po vei kis. Ir net gi pa stan gos skleidžiant 
melą, kad „Vy riau sybė nesu si tvar ko”, ima at ro dy ti juo kin gos: 
štai vie nas iš opo zi ci jos vadų R. Kar baus kis (kaip vi suo met, 
pratęs tam py ti vir vu tes iš už šir mos) skelbė, kad ka ran ti no 
ap ri bo ji mai per tek li niai, kad jie žlug do ver slus ir žmo nes, o 

da bar, pa nai ki nus dau gelį ap ri bo jimų, pra de da gie do ti, kaip 
blo gai, kad at lais vi na mi ka ran ti no ap ri bo ji mai! 

Tai gi, kaip čia užsi pul ti da bar tinę val dančiąją dau gumą, 
jos vy riau sybę ir vyk domą po li tiką? Ogi „sprog din ti” ge rai 
ati dirbtą ir bu vu sio je so vie tinėje oku pa cinėje erdvėje pa si
tei si nu sią ho mo sek su a liz mo te mos bombą! Liūdna re a lybė, 
bet dau gu mo je bu vu sių so cia lis ti nių ar ba so vie ti nių šalių 
vi suo menėse šita „te mapa bai sa” vei kia kaip stip rus „ar gu
men tas” prieš Va ka rus. Vie nas iš to kio spro gi mo at vejų nu si
ma to ir Lietuvoje – ge gužės 15 d. or ga ni zuo ja mas „Di dy sis 
šei mos gy ni mo maršas”. Ne ti ki te? Ogi pa sižiūrėki te, kas tie 

„maršo” or ga ni za to riai ir en tu zias tai – ypač daug pa sa ko jų 
pa sky ros so cia li nia me tin kle „Fa ce bo ok”, kur ra si te ištisą 
Krem liaus pro pa gan dinį „lo byną”: pla ti na mos an ti ame ri
kinės ir prieš ES nu kreip tos nuo sta tos, ne igia ma skiepų nau
da, tyčio ja ma si iš Lie tu vos ener ge tinės ne pri klau so mybės 
pro jektų, šai po ma si iš Bal ta ru sios opo zi ci jos, nie ki na ma 
uk rai niečių ko va ir t.t. Ob jek ty vios kri ti kos čia mažiau sia – 
juk ir tiks las ne tas! Liūdniau sia, kad at si ran da ir Bažnyčios 
at stovų, šven tai ti kinčių, jog tai „tei sus rei ka las” – štai vys
ku pas J. Kau nec kas pri ta ria tam „maršui”, ne pai sy da mas, 
kad Lie tu vos Ka ta likų Bažnyčios hierarchai at si ri bo jo nuo 
da ly va vi mo šia me ne aiškia me rei ka le (kurį drįsčiau pa va
din ti „Krem liaus maršu”), at kreipę dėmesį į or ga ni za to rius 
ir pla ti na mas žinu tes. Ne vel tui Kris tus, kalbėda mas apie 
fa ri zie jus, sakė: „Palikitejuos:akliaklųjųvadovai.Ojeigu
aklasakląves,abuįduobęįkris” (Mt 15,14). 

„Kau no die na” rašo: „Sei mas į ket vir ta die nio, ba landžio 
29 d. ple na ri nių posėdžių dar bo tvarkę neįtraukė re zo liu ci jos 
pro jek to, ku ria siūlo ma išreikšti pa lai kymą „Didžio jo šei mos 
gy ni mo maršo” idėjai, pa ra gin ti vi sus Lie tu vos pi liečius ge
gužės 15 dieną ak ty viai da ly vau ti šio je „tai kio je ir teisėto je 
pro tes to ak ci jo je už pri gim tinę šeimą bei tau ti nių ver ty bių 
išsau go jimą”.

Re zo liu ci jos pro jektą įre gist ravęs Sei mo Mišrios par la men
tarų grupės na rys Pet ras Gražulis šios grupės var du prašė įtrauk ti 
šį pro jektą į dar bo tvarkę, tačiau  tam ne pri tar ta. Už tai bal sa vo 
52 Sei mo na riai, 36 bu vo prieš, 28 par la men ta rai su si laikė...”

Štai jums dar vie nas iš „maršo” da ly vių – P. Gražulis. Ti
ki te, kad jam svar bios „šei mos ver tybės”?!

Kęstutis Šilkūnas

Ru si ja liovėsi telk ti pajė-
gas prie Uk rai nos ry tinės sie
nos. Pa aiški nimų – dau gybė, 
bet nė vie nas jų nėra pa ten
ki na mas. Vie na te ori ja – kad 
Vla di mi ras Pu ti nas ga vo, ko 
norėjo. Vis gi jis neužsi tik
ri no svar biau sio prak ti nio 
sa vo dar bo tvarkės punk to: 
sku biai rei ka lin go su si ta ri mo 
dėl Kry mo aprūpi ni mo van
de niu, ku ris lai ko tar piu iki 
oku pa ci jos bu vo gau na mas 
iš Uk rai nos.

At ro dys pras tai,  jei gu 
Ru si jos di dy sis ge o po li ti nis 
trofėjus taps dy ku ma ir pra ras 
gy ven to jus.

Šių įvy kių taip pat neįma
no ma vaiz duo ti kaip įti ki na
mos ge o po li tinės per galės. 
Tie sa, ne nuos ta bu, kad Va
karų at sa kas bu vo su vel tas 
ir pavėluo tas. Vis dėlto abi
pus At lan to nau ja didžiulė 
pra ra ja ne at sivėrė. Uk rai na 
ne bu vo pa lik ta žemi nančiai 
izo liuo ta. Vo lo dy my ras Ze
lens kis ne pa ni ka vo; iš tikrųjų 
jis ne blo gai pa si rodė, as
me niškai kreipęsis į Pu tiną 
– ru siškai – ir ra gin da mas 
užtik rin ti taiką. Krem liaus 
pro pa gan dos gies melė, kad 
tarp uk rai niečių bręsta su
ki li mas prieš fašis tus ka ro 
kurs ty to jus, at ro do ypač ab

rytų fron tE niE ko nau jo 
sur diška.

Su si ti ki mas su Joe Bi de nu 
galėtų būti ma lo nus pa pil do
mas punk tas ki tais atžvil giais 
ny kia me Krem liaus ka len do
riu je, tačiau jis vyks ame ri
kiečių nu sta ty to mis sąly go
mis, JAV pa skel bus dau giau 
sank cijų ir pažėrus aštrios 
re to ri kos. Su klusęs dėl su
si ti ki mo su JAV ly de riu V. 
Pu ti nas fak tiškai pri pažįsta, 
kad Ru si ja yra mažes nio ji 
part nerė.

Būtų ma lo nu gal vo ti, kad 
Ru si ja at si traukė, nes ka
riuo menės kon cen tra ci ja ne
pa si tei si no. Galbūt pir mi niai 
žval gy bos duo me nys bu vo 
klai din gi ir priešta ra vo vėles
niems ver ti ni mams, kad Uk
rai na yra pa si ruošusi kau tis, 
jei gu būtų užpul ta, ir pa da
rytų di de lių nuos to lių. Dar 
žavesnė at ro do ga li mybė, 
kad Krem lius nuščiu vo gavęs 
ypač slaptų ir ypač griežtų 
žinučių iš Vašing to no. Tačiau 
tai at ro do mažai tikėti na.

La biau siai tikėti nas pa
aiški ni mas – kad ši is to ri ja 
dar ne si baigė.

Ru si ja yra įgu du si or ga
ni zuo ti nervų karą. Išbandęs 
jėgas at lik da mas šį didįjį per
dis lo ka vimą ir įsi ti kinęs, kaip 
į tai re a guo ja (ar ba ne re a guo

ja) Va ka rai, Krem lius ga li vėl 
pa di din ti spau dimą po ke lių 
dienų, sa vaičių ar mėne sių. 
Nors ka riai iške lia vo į sa vo 
ba zes, di delė da lis sun kio sios 
gin kluotės li ko, kur bu vu si. 
Ru si ja vie našališkai iki spa
lio pa bai gos uždarė Kerčės 
sąsiaurį, jun giantį Juodąją ir 
Azo vo jūras – smaug da ma 
Ma riu po lio sri ties eko no miką 
ir pabrėžda ma Uk rai nos ka ri
nio lai vy no sil pnumą.

Vie nas iš V. Pu ti no įgytų 
pra našumų – kad per ne
lyg daug Ru si jos eks per
tais lai kytų apžval gi ninkų 
pas ta ro sio mis sa vaitėmis 
per smar kiai su tirštin da vo 
spal vas, kalbėda mi apie jo 
ke ti ni mus. Jiems derėjo būti 
at sar ges niems: tik ras ka ri nis 
puo li mas būtų pa sižymėjęs 
slap tu mu, ki ber ne tinėmis 
ata ko mis ir glu mi nančiais 
ma nev rais. To kie da ly kai ne
pa si reiškė. Tai gi, šių eks pertų 
to les ni perspėji mai at ro dys 
mažiau svarūs.

Žvel giant plačiau, šis epi
zo das pa rodė, kaip pras tai 
ap lin ki niam pa sau liui se ka si 
nuspėti ir in ter pre tuo ti Ru
si jos va do vybės pla nus ir 
veiks mus. At ro do, kad nie kas 
ne su gebėjo nuspėti šio ka ri
nio triu ko stai gios pradžios 
ar ba ne mažiau stai gios pa
bai gos.

Kai ku rios pas tarųjų sa
vaičių pa mo kos yra tei gia
mos. Uk rai nos ka riuo menė 
da bar daug pajėgesnė ne gu 
bu vo 2014 me tais (tai nėra 
staig me na uk rai niečiams ir jų 
drau gams, bet daug di desnė 
nau jie na kai ku rioms ki toms 
šalims). Tur ki jos pro uk rai
nie tiška po zi ci ja ir gi bu vo 
svei kin ti na.

Mažiau ma lo nu, kad šis 
epi zo das pabrėžė, ko kia pa-
jėgi ta po Ru si jos ka riuo
menės lo gis ti ka. Ji sparčiai ir 
veiks min gai perkėlė 100 000 
ka rių, taip pat tan kus, or lai
vius, ka ri nio lai vy no pajėgas, 
lau ko li go ni nes, de ga lus, 
šaud me nis ir elek tro ni nes 
ko vos prie mo nes. Šie pajėgu
mai vėl bus de monst ruo ja mi 
prie NA TO ry ti nių sienų su 
Ru si ja ir Bal ta ru si ja, kai 
(jau pra sidėju sios) pra ty bos 
„Za pad 21” artės prie sa vo 
in ten sy vio sios fazės rugsėjo 
mėnesį.

Vis dėlto pa grin dinė pa
mo ka – kad J. Bi de no ad mi
nist ra ci jai Eu ro pos sau gu mas 
rūpi la biau ne gu dau gu mai 
Eu ro pos šalių. To kia padėtis 
ne ga li il gai išsi lai ky ti. Eu ro
piečiai turės da ry ti dau giau, 
nes priešin gu at ve ju ame ri
kiečiai, su sidūrę su pro ble
mo mis ki tur, da rys mažiau.

Ed war das Lu ca sas, Eu-
ro pos po li ti kos ana lizės cen-
tro (CE PA) vi ce pre zi den tas



4  . dirva . 2021 m. gegužės 11 d. . 

Š.m. ba landžio 23 die-
ną, LR Sei mo Kon sti tu ci jos 
salėje ir nuo to li niu būdu 
posėdžia vo LR Sei mo ir Pa
sau lio lie tu vių ben druo menės 
ko mi si ja. Posėdžio me tu bu
vo svars to mi du la bai svarbūs 
ir ak tu alūs ne tik užsie nio lie
tu viams, bet ir vi siems Lie tu
vos pi liečiams klau si mai  tai 
dėl in ter ne ti nio bal sa vi mo 
ga li my bių ir dėl kon su li nių 
pa slaugų ge ri ni mo. 

Pradėjo posėdį ir jam pir
mi nin ka vo LR Sei mo ir Pa
sau lio lie tu vių ben druo menės 
ko mi si jos pir mi nin kai Da-
lia Asa na vičiūtė ir Jo nas 
Bružas. Su si rin ku sius į posėdį 
pa svei ki no LR Sei mo Užsie
nio rei kalų ko mi te to pir mi nin
kas Žygi man tas Pa vi lio nis. 
Sa vo kal bo je Ž. Pa vi lio nis pa
sidžiaugė, kad šis Sei mas yra 
la bai ge ra no riškas dias po rai, 
įsik lau san tis į ko mi si jos ke lia
mus  klau si mus, linkęs ben dra
dar biau ti su dias po ra, su ko mi
si ja. „Kuo dau giau jūs mums 
padėsi te, būsi te mūsų akys, 
ved liai, tuo bus ge riau”, teigė 
Ž.  Pa vi lio nis. Kar tu pabrėžė, 
kad vi sa da įsi vaiz da vo Lie tuvą 
kaip dias po ros vals tybę, tačiau 
dar tu ri me mo ky tis iš Iz ra e lio, 
iš kitų šalių, bet yra įsi ti kinęs, 
kad ju da ma tei sin ga lin kme ir 
dir bant drau ge bus nu veik ta 
daug darbų.

Pir mai posėdžio da liai, 
ku rio je bu vo svars to mas in
ter ne ti nio bal sa vi mo klau si
mas, pir mi nin kau jan ti Sei mo 
narė ir šios ko mi si jos pir
mi ninkė Da lia Asa na vičiūtė 
pri minė 2020 m. birželio 
30 d.įsi ga lio jusį LR Sei mo 
Rin kimų įsta ty mo pa kei ti
mo įsta tymą, ku ris nu matė 
in ter ne tinį bal sa vimą ir lei
do įgy ven din ti jį 2020 metų 
vy ku siuo se LR Sei mo rin ki
muo se, kar tu ak cen tuo da ma, 
kad priėmus sku bo tai šį įsta
tymą, de ja, pa ti įsta ty minė 
bazė ne bu vo to bu la ir tech
niškai įgy ven din ti jį praėju
siuo se rin ki muo se bu vo la bai 
sudėtin ga. Tačiau šis Sei mas 
yra pa si ryžęs dirb ti, pla nuo

dėl intErnEtinio balSavimo ir konSulinių paSlaugų gErinimo

ja įsta tymų pa kei ti mus, kad 
in ter ne ti nis bal sa vi mas būtų 
re a liai įgy ven din tas. 

Pir ma sis dėl in ter ne ti nio 
bal sa vi mo ga li mybės rin ki
muo se kalbėjo tei si nin kas, 
as mens duo menų ap sau gos 
spe cia lis tas, LR Sei mo ir Pa
sau lio lie tu vių ben druo menės 
ko mi si jos na rys Ge di mi nas 
Ra ma naus kas, pradėjo sa vo 
kalbą Vil ja mo Fol kne rio ci ta
ta „Ne galėsi te at ras ti naujų 
ho ri zontų, kol neišdrįsi te 
pa lik ti kran to”, taip drąsin
da mas įgy ven din ti bal sa vimą 
in ter ne tu. G. Ra ma naus kas 
pabrėžė, kad Lie tu va yra 
pažan gi, skait me niška, mo
der ni ir drąsi vals tybė, bet 
kar tu ne nai vi. Lie tu va užima 
ket virtą vietą pa sau ly je pa gal 
Jung ti nių Tautų Tarp tau tinės 
te le ko mu ni ka cijų or ga ni za
ci jos (ITU) Glo balų ki ber ne
ti nio sau gu mo in deksą, Lie
tu vo je jau įdieg ta Vals tybės 
in for ma ci nių ištek lių sąvei
ku mo plat for ma (VI ISP), t.y. 
vie nin ga valdžios tei kiamų 
elek tro ni nių pa slaugų pri ei
ga, ir daug kitų priežasčių, 
ku rios ro do  jog Lie tu va yra 
pajėgi įgy ven din ti bal sa vimą 
in ter ne tu svar biau siuo se tau
tos klau si muo se. G. Ra ma
naus kas pa teikė ko mi si jos 
stra te gi nius siūly mus dėl 
in ter ne ti nio bal sa vi mo įgy
ven di ni mo. At sižvel giant 
į tai, kad 2024 me tais bus 
or ga ni zuo ja mi net trys pa
tys svar biau si rin ki mai, tai 
yra LR Pre zi den to, LR Sei
mo ir Eu ro pos par la men to 
ir tikėti nas re fe ren du mas 
dėl pi lie tybės išsau go ji mo, 
įgi jus ki tos šalies pi lie tybę, 
Pa sau lio lie tu vių ben druo
menė ska ti na dis ku tuo ti jau 
šian dien dėl in ter ne ti  nio 
bal sa vi mo įgy ven di ni mo. 
G. Ra ma naus kas ak cen ta vo, 
kad la bai svar bu įgy ven din ti 
ga li my bių stu diją, ištes tuo ti, 
au di tuo ti pil nai, kad  būtų 
užtik rin tas sau gu mas, slap
tu mas, ano ni mišku mas bal
suo jant in ter ne tu. Taip pat 
pabrėžė, kad no ri si lai ky ti 

tautą vie ningą ir išplėsti bal
sa vi mo in ter ne tu tai ky mo ga
li mybę Lie tu vos Res pub li kos 
pi liečiams, ne ap si ri bo jant 
pa sau lio lie tu vių apy gar da, 
pa ban dy ti įgy ven din ti bal sa
vimą in ter ne tu jau įskai tant 
sa vi val dos ta rybų rin ki mus. 
Pa sau lio lie tu vių ben druo
menė siūlo ir ska ti na im tis 
ne atidėlio tinų prie mo nių pa
si ruošti ir įgy ven din ti sąly gas 
bal sa vi mo in ter ne tu, įskai tant 
teisės aktų pa kei ti mus, fi nan
sa vimą bei plačią vi suo menės 
in for ma vi mo kam pa niją. G. 
Ra ma naus kas pabrėžė, kad 
ne siūlo ma įves ti bal sa vimą 
in ter ne tu kaip vie nin telį būdą 
bal suo ti. Bal sa vi mas in ter
ne tu būtų  pa gal bi nis būdas 
gre ta bal sa vi mo paštu ir gy vo 
bal sa vi mo.

Sei mo na rys ir šios ko mi si
jos na rys An drius Bag do nas iš 
esmės pri tarė G. Ra ma naus ko 
išsa ky tai nuo mo nei, pa stebėji
mams, pa teik tiems siūly mams. 
A. Bag do nas pridūrė, kad vi sos 
po li tinės par ti jos pa si sakė už 
in ter ne tinį bal sa vimą. Pri tarė 
Sei mo na rei D. Asa na vičiūtei, 
kad praėju sios ka den ci jos Sei
mas per vėlai priėmė spren
dimą, ku ris lei do užsie ny je gy
ve nan tiems lie tu viams bal suo ti 
in ter ne ti niu būdu, kad pritrūko 
lai ko. Taip pat pri ta ria siūly mui 
in ter ne tinį bal sa vimą išban dy ti 
sa vi val dos rin ki muo se 2023 
me tais. A. Bag do nas pabrėžė, 
kad tu ri būti su teik ta ga li mybė 
tiek Lie tu vo je gy ve nan tiems, 
tiek užsie ny je gy ve nan tiems 
rink ti Pre zi dentą, sa vo at sto vus 
Sei me, Eu ro pos Par la men te pa
to ges niu būdu, įtrau kiant kuo 
dau giau pi liečių į šį pro cesą.

Sei mo dar bo grupės rin
kimų sis te mos ana li zei at lik ti 
rei ka lingų įsta tymų pro jek
tams pa reng ti va do vas An-
drius Vyšniaus kas tei gia, 
kad būti nas Rin kimų ko dek
sas, ku rio šiuo me tu nėra ir 
ku rio bu vi mas pa nai kintų 
rin kimų įsta tymų priešta
ra vi mus Kon sti tu ci jai. A. 
Vyšniaus ko va do vau ja ma 
dar bo grupė  š.m. rugsėjo 

10 d. ruošia si pa teik ti Sei mo 
val dy bai Rin kimų ko dek so 
pro jektą, ku rio pa grin dai 
jau yra, nes ir anks tesnėse 
ka den ci jo se šis ko dek sas 
bu vo reng tas, o da bar tinė 
dar bo grupė jį at nau jins pa
gal tai, kas bus išdis ku tuo ta. 
A. Vyšniaus kas užtik ri no, 
kad šia me ko dek se bus įdėtas 
in ter ne ti nio bal sa vi mo reg
la men ta vi mas. Dar bo grupės 
va do vo ma ny mu, Rin kimų 
ko dek sas bus pri im tas ge
riau siu at ve ju š.m. Sei mo 
ru dens se si jo je, o tik ta da 
bus ga li mi tech ni niai spren
di mai. Be to, jis pabrėžė, po 
mėne sio pradės dirb ti nau jos 
sudėties Vy riau sio ji rin kimų 
ko mi si ja, ku riai teks pir ma sis 
užda vi nys kar tu su ki to mis 
ins ti tu ci jo mis pa reng ti in ter
ne ti nio bal sa vi mo tech ninį 
spren dimą. Su pran tant, kad 
in ter ne ti nio bal sa vi mo plat
for mos vien sukūri mas ir mi
ni ma lus te sta vi mas  užtruktų 
ne mažiau nei  9 mėne sius, 
A. Vyšniaus kas ne ma to net 
te orinės ga li mybės turėti 
in ter ne tinį bal sa vimą 2023 
metų va sa rio ir ko vo mėne
sių sandūro je vyk siančiuo
se sa vi val dos rin ki muo se 
ir re ko men duo ja su si telk ti 
ir visą dėmesį orien tuo ti į 
2024 metų LR Pre zi den to, 
LR Sei mo, Eu ro pos Par la
men to rin ki mus ir ga limą 
re fen dumą dėl pi lie tybės ir 
būtent tuo met išban dy ti in
ter ne ti nio bal sa vi mo įran kius 
pa sau lio lie tu vių dias po ros 
da ly je. Nors A. Vyšniaus kas 
ti ki ge rais re zul ta tais, tačiau 
ma to tris iššūkius. Vie nas 
jų – tai ki ber ne ti nis sau gu
mas. Va do vas pabrėžė, kad 
nuo pir mos die nos in ter ne
ti nio bal sa vi mo sis te ma tu ri 
būti mak si ma laus sau gu mo 
ir didžiau sio pa si tikėji mo 
sis te ma, kar tu sa ky da mas, 
kad su si tel kus tai įma no ma 
pa da ry ti. Ant ro ji pro ble ma A. 
Vyšniaus ko ma ny mu, tai as
menų, ku rie da ly vau ja rin ki
muo se, iden ti fi ka vi mas, nes 
ne vi si užsie ny je gy ve nan tys 

lie tu viai tu ri pri eigą prie Lie
tu vo je vei kiančių sis temų. 
Pa vyzdžiui, elek tro ninė ban
ki nin kystė yra po pu lia riau
sias būdas pri si jung ti prie 
visų plat formų, o jei žmo gus 
pa kan ka mai il gai gy ve na 
užsie ny je, ją gau ti Lie tu vo je 
yra ga na sun ku. Tas pats ir 
su mo bi liuo ju pa rašu. Todėl 
A. Vyšniaus kas pabrėžė, kad 
pri si jun gi mas ir as mens iden
ti fi ka vi mas rei ka lau ja at ski ro 
spren di mo, kad vi si turėtų 
vie no das ga li my bes ir sąly
gas pri si jung ti prie in ter ne
ti nio bal sa vi mo plat for mos. 
Ir trečio ji pro ble ma, ku rią 
įžvel gia A. Vyšniaus kas, 
tai balsų pir ki mo ga li mybė, 
todėl, pri min da mas, kad tai 
pa si kar to jan ti prak ti ka, siūlo 
su gal vo ti to kią sis temą, ku ri 
užkirstų ke lią šiai ga li my bei. 
Baig da mas A. Vyšniaus kas 
ak cen ta vo ne abe jo jan tis, kad 
tei sinė bazė bus su tvar ky ta, 
in ter ne ti nis bal sa vi mas bus 
įtei sin tas, kar tu pabrėžda
mas, kad tu ri būti iškel ti 
sau gu mo kri te ri jai, nes pa
si tikėji mas to kia sis te ma yra 
es mi nis da ly kas.

Pa tir ti mi apie Es ti jo je nuo 
2005 metų vei kiantį elek
tro ninį bal sa vimą rin ki muo
se pa si da li no šio posėdžio 
svečias, buvęs  in for ma ti kos 
mo ky to jas ir pro gra muo to jas, 
da bar Es ti jos Res pub li kos 
Par la men to na rys, šio par
la men to Fi nansų ko mi te to 
pir mi nin kas, Elek tro ni nio 
bal sa vi mo skaid ru mo ir pa
ti ki mu mo pa gal bos grupės 
na rys, Es ti jos – Lie tu vos 
par la men tinės grupės pir
mi nin kas Er ki Sa vi sa ar. 
Kalbėda mas apie elek tro ninį 
bal sa vimą Es ti jo je pabrėžė, 
kad pa grin das yra ta pa tybės 
nu me ris, kurį kiek vie nas 
as muo Es ti jo je ga vo 1989 
me tais. Elek tro ninė ta pa tybė 
bu vo įgy ven din ta 2002 me
tais, o 2005 me tais vie tos 
sa vi val dos rin ki muo se pir-
mąkart išmėgin tos elek tro
ni nio bal sa vi mo ga li mybės.  
E. Sa vi sa ar teigė, kad tuo met 
elek tro ni niu bal sa vi mu pa si
nau do jo 1,9 % visų bal suo
tojų, bet skaičius sparčiai 
au go ir da bar šia sis te ma nau
do ja si pusė visų rinkėjų. 2/3 
estų tei gia, kad elek tro ni nis 
bal sa vi mas ir pa si tikėji mas 
juo yra la bai svar bus. Šiuo 
me tu elek tro ni niu bal sa vi mu 
Es ti jo je nau do ja si ir jau ni, ir 
pa gy venę, ir ei li niai, ir išsi la
vinę, ir E. Sa vi sa ar pabrėžė, 
kad turėjo pra ei ti trys rin ki
mi niai cik lai, kad šios sis te
mos var to to jai taptų įvairūs. 
E. Sa vi sar kalbėda mas apie 
sis te mos sau gumą pa tarė, 
kad rei kia ei ti vie nu žings
niu greičiau ne gu puolėjas, 

LR Sei mo Kon sti tu ci jos salėje ir nuo to li niu būdu posėdžia vo LR Sei mo ir Pa sau lio lie tu vių ben druo menės ko mi si ja. Rengėjų nuotr.
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pabrėžda mas, kad sau gu mas 
tai nėra būse na, tai yra pro ce
sas. Kiek vie niems rin ki mams 
Es ti jo je yra pa ren gia ma nau
ja elek tro ni nio bal sa vi mo 
ver si ja, nau jos elek tro ninės 
ta pa tybės at pažini mo prie
monės, nau jos elek tro ninės 
pa slau gos. Sudėtin giau sia, 
E. Sa vi sa ar nuo mo ne, ano ni
mišku mas ir sau gu mas ir tam 
tu ri būti nau do ja mi įslap ti ni
mo ko dai.

Vy riau sios rin kimų ko
mi si jos pir mi ninkė Lau ra 
Mat jošai tytė, apžvel gu si 
ko mi si jos veiks mus, ban dant 
įgy ven din ti 2020 m. birželio 
30 d. pri im tas Sei mo rin kimų 
įsta ty mo pa tai sas, teigė, kad 
sie kiant tin ka mai įgy ven din ti 
elek tro ninį bal sa vimą ir di
din ti vi suo menės pa si tikėjimą 
įsta ty me tu ri būti pa tvir tin tos 
prie monės, užtik ri nančios 
bal sa vi mo sis te mos at skai to
mybę ir pa ti ki mumą, kad ja me 
tu ri būti reg la men tuo ta at sa
ko mybė už funk cio na lumą, 
nu ma ty tas pa kan ka mas lai kas 
ga li my bių stu di jai, viešųjų 
pir kimų pro cedūroms, te sta vi
mui, ser ti fi ka vi mui ir pa tik rai. 
Be to, pa kan ka mai lai ko prieš 
rin ki mus būti na skir ti rinkėjų 
švie ti mui.

Posėdy je kalbėju sio Vy
riau sios rin kimų ko mi si jos 
at sto vo, Sei mo kan ce lia ri jos 
in for ma ci jos ir ko mu ni ka
ci jos de par ta men to ty ri mo 
sky riaus pa tarėjo Min dau go 
Skačkaus ko nuo mo ne, būtų 
ide a lu, kad bal sa vi mo in ter ne
tu plat for ma leistų rinkėjams 
iden ti fi kuo tis be as mens ta
pa tybės kor telės, elek tro ni nio 
pa rašo ar mo bi lio jo pa rašo.

Pa sau lio lie tu vių ben
druo menės pir mi ninkė Da lia 
Henkė pabrėžė, kad in ter
ne ti nio bal sa vi mo sis te mos 
įdie gi mas yra be ga lo svar bus 
ir pa siūlė tes tuo ti šią sis temą 
pa sau lio lie tu vių apy gar do je. 
Taip pat prašo įtrauk ti į nau
jai for muo ja mos Vy riau sios 
rin kimų ko mi si jos sudėtį  
at stovą ar ke letą  at stovų iš 
Pa sau lio lie tu vių ben druo
menės. D. Henkė ak cen ta vo, 
kad rei ka lin ga kam pa ni ja su
pažin di nant pa sau lio lie tu vių 
ben druo menę apie ga li mybę 
bal suo ti in ter ne tu, užtik ri nant 
žmo nes, kad tai sau gi sis te ma.

Ant ro je posėdžio da ly je, 
pir mi nin kau jant šios ko mi si
jos pir mi nin kui Jo nui Bružui, 
bu vo svars to mas klau si mas 
dėl kon su li nių pa slaugų ir 
do ku mentų svar bos.

Sei mo narė  D. Asa na
vičiūtė, dėko da ma Užsie
nio rei kalų mi nis te ri jai ir 
Vi daus rei kalų mi nis te ri

jai ,  pa sidžiaugė, 
kad Sei me pa vy
ko vi siems susėsti 
prie ben dro sta lo 
ir spręsti užsie nio 
lie tu vių, ne ga linčių 
pan de mi jos at ve ju 
at nau jin ti sa vo as
mens do ku mentų, 
klau simą. Vi sai ne
se niai Sei me bu vo 
pa tvir tin tas as mens 
ta pa tybės kor telės ir 
pa so išda vi mo įsta
ty mo pa kei ti mas, 
š.m. ba landžio 16 
d. abiejų mi nistrų 
pa si rašyta tvar ka 
leidžia, pan de mi jos 
at ve ju, užsa ky ti as
mens do ku men tus ir 
juos gau ti. D. Asa
na vičiūtė pabrėžė, 
kad kon su li nių pa
slaugų klau si mas 
yra vie nas ak tu a
liau sių šiuo me tu.

Ko mi si jos na rys Ry tis 
Vir ba lis pradėda mas sa vo 
kalbą dėl kon su li nių pa
slaugų pabrėžė, kad šio po-
sėdžio tiks las yra gau ti in
for ma ciją  iš Užsie nio rei kalų 
mi nis te ri jos apie kon su li nių 
pa slaugų tei kimą ir pa ska
tin ti kon su li nių pa slaugų 
skait me ni za vimą. Ko mi si jos 
na rys ak cen ta vo, ka dan gi 
be veik vi si pa sau lio lie tu viai 
dau giau ar mažiau nau do ja si 
kon su linėmis pa slau go mis, 
todėl la bai svar bu žino ti, 
kaip tei kia mos kon su linės 
pa slau gos, kas da ro ma ir 
pla nuo ja ma da ry ti ir kaip 
or ga ni zuo ja mas kon su li nių 
pa slaugų tei ki mas. Be to, ka
dan gi daug lie tu vių užsie ny je 
gy ve na to li nuo am ba sadų ar 
kon su latų, o kon su li nių mi
sijų būna ne daug, R. Vir ba lis 
domėjo si, ko kiais kri te ri jais 
va do vau jan tis pla nuo ja mos 
kon su linės mi si jos, ar yra 
vie no da tvar ka, ar yra pa kan
ka mas pa reigūnų skaičius ir 
nu ma ty tos pa kan ka mos lėšos 
jiems vyk ti į vie tas, nes kol 
kon su linės pa slau gos nėra 
skait me ni zuo tos pa kan ka mu 
mas tu, kon su linės mi si jos 
yra la bai svar bi pa slaugų tei
ki mo da lis. Ko mi si jos na rys 
taip pat pa stebėjo, kad nors 
dau gu mo je at vejų jaučia mas 
kon su li nių įstaigų dar buo tojų 
ge ra no rišku mas, yra daug 
gražių pa vyzdžių, tačiau 
ten ka su si dur ti su at ve jais, 
kai ne at sa ko ma į pa klau si
mus, prašymus ar ba at sa
ko ma la bai for ma liai, nors 
to kių at vejų yra ne daug. R. 
Vir ba lis pa si domėjo ir apie 
pla nuo jamų naujų am ba sadų 
ir kon su latų stei gimą.

Užsie nio rei kalų mi nis
te ri jos kanc lerė In ga Čer-
niuk teigė, kad Kon su li nis 
de par ta men tas at li ko la bai 
išsa mią ana lizę, ho ri zon ta liai 
įver tin da mas vi sas Lie tu vos 

Res pub li kos am ba sa das, dar
bo krūvius ir, kal bant apie 
kon su li nes pa slau gas, bu vo 
pa stebėtas ne to ly gus vaiz das, 
todėl pla nuo ja ma daug dirb ti, 
kad būtų su ba lan suo ta pa ti 
sis te ma, su ba lan suo ti re sur
sai ir nu kreip ti į tuos taškus, 
kur didžiau sias po rei kis. 
Ap klau so je bu vo įver tin
tos ir kon su linės pa slau gos, 
ku rių yra iš vi so 20 ir visų 
vals tybės ad mi nist ra ci nių pa
slaugų kon teks te tai yra ma-
žiau nei 2 % visų ad mi nist
ra ci nių pa slaugų. I. Čer niuk 
ma no, kad vi sos vals tybės pa
slau gos galėtų būti tei kia mos 
iš cen tro ly giai kaip Lie tu vos 
pi liečiams, gy ve nan tiems 
Lie tu vo je, taip pat Lie tu vos 
pi liečiams, gy ve nan tiems 
užsie ny je, jei užsie ny je gy
ve nan tys pi liečiai galėtų 
sa ve iden ti fi kuo ti. Kanc lerė 
įsi ti ki nu si, kad didžiau sia 
pro ble ma yra su užsie ny je 
esančiųjų iden ti fi ka ci ja. Ki
ta pro ble ma, ku rią įžvel gia 
kanc lerė, tai žmo nių ne no ras 
nau do tis skait me ni zuo to mis 
pa slau go mis. I. Čer niuk ak
cen ta vo, jog ana lizė pa rodė, 
nors gy ve na mo sios vie tos 
de kla ra vi mo pa slau ga yra 
skait me ni zuo ta 100 %, tačiau 
kon su li niuo se pa da li niuo se 
gau ta 10 „rūkstančių” gyvų 
užklau simų su teik ti šią pa
slaugą. Kanc lerė teigė, kad 
kon su li nių pa slaugų skait
me ni za vi mo pro ce sas tu ri 
būti  vyk do mas ly giag rečiai 
su ki to mis ins ti tu ci jo mis – su 
Vi daus rei kalų mi nis te ri jos 
ir Tei sin gu mo mi nis te ri jos 
struktūro mis.

Užsie nio rei kalų mi nis te ri
jos Kon su li nio de par ta men to 
di rek to rius Aud rius Ben dins-
kas  sa vo pra nešimą pradėjo 
pabrėžda mas, kad kon su linės 
pa slau gos  didžiąja da li mi yra 
vals tybės tei kiamų pa slaugų 
at spin dys. Tai yra, ką pi lie

dėl intErnEtinio 
balSavimo ir 
konSulinių 
paSlaugų gErinimo
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tis ga li gau ti Lie tu vo je – tam 
tikrą dalį tų pa slaugų gau na 
am ba sa do je. Kal bant apie 
kon su li nių pa slaugų skait
me ni za ciją, A. Ben dins kas 
ak cen ta vo, kad neužtektų 
skait me ni zuo ti tik kon su li nes 
pa slau gas, ku rios su da ro tik 
1,2 % visų vals tybės tei kiamų 
ad mi nist ra ci nių pa slaugų. 
Kon su li nių pa slaugų skait
me ni za vi mas tu ri būti ly gia
gre tus vals tybės tei kiamų 
pa slaugų skait me ni za vi mui. 
Kon su li nio de par ta men to di
rek to rius pabrėžė, kad būti nas 
nau jas savęs iden ti fi ka vi mo 
elek tro ninėj erdvėj įran kis, 
nes mūsų tau tiečiai užsie ny
je šian dien eg zis tuo jančiais  
įran kiais ne si nau do ja todėl, 
kad Lie tu vos ban ki nin kystę 
tu ri vie ne tai, lie tu viško mo
bi laus ope ra to riaus te le fo nus 
tu ri vie ne tai, re gistrų cen tro 
elek tro ni nes kor te les taip 
pat tu ri vie ne tai, as mens ta
pa tybės kor te les su 3 me tus  
ga lio jančiais  se ri fi ka tais tu ri 
tik da lis ir tai tik Eu ro po je. 
A. Ben dins ko nuo mo ne, vals
tybė tu ri su kur ti vieną įrankį, 
ku ris būtų nau do ja mas ir rin
ki mams, ir pa slaugų ga vi mui. 
Kon su li nio de par ta men to 
di rek to rius pri minė, kad eilė 
vals tybės tei kiamų pa slaugų 
šian dieną jau yra su skait me
nin ta, tačiau ne si nau do ja ma, 
nes ko mu ni ka ci jos iš vals
tybės apie tai ne bu vo, žmonės 
ne in for muo ti. Kalbėda mas 
apie LR di plo ma ti nių at sto
vy bių ir kon su li nių įstaigų 
tei kia mas pa slau gas ir jų op
ti mi za vimą, A. Ben dins kas 
ak cen ta vo, kad Užsie nio rei
kalų mi nis te ri ja, di plo ma tinės 
at sto vybės ir kon su linės įstai

gos tei kia 20 ad mi nist ra ci nių 
pa slaugų, ku rios įtrauk tos į 
bendrą vals tybės tei kiamų pa
slaugų sąrašą. Taip pat, kad at
si ra do ben dra dar bia vi mas su 
išorės pa slaugų teikėjais dėl 
pasų  šalia am ba sa dos dar bo 
pra ei tais me tais ati da ry ti Pasų 
cen trai Lon do ne ir Edin bur ge, 
š.m. ge gužės 10 d. bus ati da
ry tas Pasų cen tras Mančes
te ry je. Be to, pan de mi jos 
lai ko tar piu sie kiant ap tar nau ti 
pi liečius ko ky biškai, pradėta 
ben dra dar biau ti su išorės pa
slaugų teikėju – Skam bučių 
cen trais. Am ba sa dos Jung
tinėje Ka ra lystėje, Ai ri jo je, 
Vo kie ti jo je ir pa ti Užsie nio 
rei kalų mi nis te ri ja yra nu
si pirkę pa slaugą, kai skam
bi nant į am ba sadą Ai ri jo je 
at si lie pia Skam bučių cen tras, 
ku ris tu ri ne ri bo tas ga li my bes 
at sa ky ti, tu ri daug ope ra to rių, 
ku rie išmo ky ti, ir tas tech ni
nis dar bas, at sa kant į pa pras
tus klau si mus, nuėmė krūvį 
nuo am ba sa dos dar buo tojų ir 
perkėlė į Lie tuvą. Kon su li nio 
de par ta men to di rek to rius A. 
Ben dins kas taip pat pabrėžė, 
kad 2021  me tais pla nuo ja mos 
48 kon su linės mi si jos.

Posėdžio pa bai go je bu vo 
pri im ta LR Sei mo ir Pa sau lio 
lie tu vių ben druo menės ko mi si
jos re zo liu ci ja „Dėl bal sa vi mo 
in ter ne tu rin ki muo se įgy ven di
ni mo” ir LR Sei mo ir Pa sau lio 
lie tu vių ben druo menės ko mi si
jos re zo liu ci ja „Dėl kon su li nių 
pa slaugų tei ki mo”.

LR Seimo ir Pasaulio 
l i e  tuv ių  bendruomenės 
komi sijos Pietų Amerikos 
kraštų lietuvių bendruome-
nės atsto vas Juan Ignacio 
Fourment Kalvelis

LR Sei mo Kon sti tu ci jos salėje ir nuo to li niu būdu posėdžia vo LR Sei mo ir Pa sau lio lie tu vių ben druo menės 
ko mi si ja, kurios dalyviai turėjo nemažai klausimų.                                                              . Rengėjų nuotr.



6  . dirva . 2021 m. gegužės 11 d. . 

Apie mu zie ju je P. Ba
le niūno pri glaus tus žydus 
težino jo tik dar du mu zie jaus 
sar gai ir gal dar 3 la bai pa ti
ki mi tar nau to jai. Pats P. Ba le
niūnas apie žydų pri glau dimą 
bu vo pra si taręs ir pro fe so riui 
J. Pu zi nui. Štai tokį pa sa ko
jimą apie mu zie ju je gelbėtus 
žmo nes pa tei kia tų įvy kių 
liu dy to jas A. Mažiu lis. Be je, 
įdo mu žino ti, o koks to ar
chy vo li ki mas? Ar jis išli ko 
iki mūsų dienų?

Kad tai nėra išgal vo ti įvy
kiai pa ro do ką tik pa minėto 
ka nau nin ko dr. Juo za po Sta
kaus ko is to ri ja. Vo kiečių oku
pa ci jos me tais dirbęs Vil niaus 
vals ty bi nio ar chy vo di rek
to riu mi, pa de da mas Vla do 
Žemaičio bei vie nuolės Ma ri
jos Mi kuls kos, pats išgelbėjo 
12 žydų iš Vil niaus ge to. 

Knygų ar chy ve išti sus me
tus jie slėpė mir ti nam pa vo
ju je bu vu sius žmo nes. Tarp 
sle piamųjų bu vo Li bo, Jaf fo 
ir Jašiuns kių šei mos, J. Žir
naus kas, Mi ra Li saus kienė, 
E. Kan to ra vičienė ir ki ti. Čia 
išgelbėtas bu vo ir Sa mu e lis 
Ba kas, vėliau tapęs žymiu dai
li nin ku. Juo za pas Sta kaus kas 
1995 m. LR Pre zi den to dek
re tu ap do va no tas Žūstančiųjų 
gelbėji mo kryžiu mi. Dirb da
mas ar chy ve ku ni gas ir is to ri
kas J. Sta kaus kas pa si tar na vo 
ir is to ri jos moks lui, ir mūsų 
pra ei ties išsau go ji mui: gelbėjo  
ver tin giau sias ar chy ve bu vu
sias by las nuo su nai ki ni mo ar 
išvežimo į Vo kie tiją. Tad vi so je 
Lie tu vo je, kaip ma to me, bu vo 
dau gybė žmo nių, pa si ruošusių 
padėti pa smerk tie siems. 

mu zie ji ninką įskundė  
pa tys išgelbėtie ji 

Daug plačiau apie Vy tau
to Didžio jo Kultūros ir Ka
ro mu zie ju je slėptus Kau no 

ge to kan ki nius ir pa grin dinį 
šio gelbėji mo or ga ni za to
rių Praną Ba le niūną ap rašė 
žur na lis tas Al vy das Dar gis 
dar 1997 me tais. Žur na listą 
su do mi no neįpras ta is to ri ja, 
ku rią jis išgir do iš et no gra fo, 
me no is to ri ko, 19491950 
m. bu vu sio Vy tau to Didžio jo 
Kultūros, po ka ry je per va din
to į M.K. Čiur lio nio dailės 
mu ziejų, di rek to riaus Kle
men so Čer bulėno. Šis, jam 
be si do mint vie no pa veiks lo 
din gi mo is to ri ja, pa siūlė pa
rašyti kažką la biau svar baus 
ir ne tikėto. Štai ta da K. Čer
bulėnas ir pa pa sa ko jo apie 
mu zie ju je gelbėtus žydus ir P. 
Ba le niūną, ku rio lem tis bu vo 
ypač žiau ri. K. Čer bulėnui 
ne davė ra mybės min tis, kad 
mūsų baimė ga li ne pel ny tai 
nu gramz din ti užmarštin gerą 
žmogų, puikų spe cia listą ir di
delį mu zie jaus ir Lie tu vos pa
triotą, 1941ųjų metų su kilėlį, 
ku ris kaip su gebėda mas ka ro 
me tais gelbėjo mu zie jaus tur
tus, žudo mus ben dra pi liečius 
ir pačius mu zie ji nin kus nuo 
ba do šmėklos. Anot K. Čer
bulėno, tai kažko kia slo gi, 
tam si is to ri ja, apie ku rią ven
gia ma užsi min ti. P. Be le niūno 
ben dra dar biai sau gu mo su me
ti mais su nai ki no net jo moks
li nių darbų ata skaitų ti tu li nius 
la pus, ant ku rių bu vo užrašyta 
mu zie jaus kon ser va to riaus 
pa vardė, o jo ar ti mie ji, pa keitę 
pa var des, il gai slapstėsi, bi jo
da mi so vie ti nių sau gu miečių 
per se kio jimų. Pa ties mu zie
ji nin ko P. Ba le niūno li ki mas 
ypa tin gai skau dus, nes pirmąją 
Kau no išva da vi mo iš na cių 
oku pa ci jos dieną jį suėmė so
vietų „Smerč”, nu teisė 15 m. ir 
išvežė į šiaurę, kur ji sai ir mirė. 
Įskundė jį tie, ku riuos P. Ba le
niūnas, ri zi kuo da mas sa vo ir 

šei mos gy vybėmis slėpė prie 
sa vo na mo įreng ta me rūsy je. 
Su si do ro ta ir su jo tal ki nin kais. 
Mes mu zie ju je dir bu sie ji tą 
is to riją girdėjo me pu se lūpų, 
žino jo me, kad vy ko mu zie
ji nių ver ty bių gelbėji mas, 
bet apie gelbėtus ka ro me tu 
žydus jau nie kas ne pri si minė 
ir ne kalbėjo, ma tyt, ne sau gu 
dar bu vo.

žur na lis to ty ri mas  
užtru ko 17 metų

Žur na lis tui A. Dar giui ti-
krąją Kau no ge to kan ki nių 
gelbėji mo is to riją ir pa ties 
Ba le niūno li ki mo tra gizmą 
at skleis ti užtru ko net 17 metų. 
Per tą ilgą laiką jis ieško jo 
faktų, do ku mentų, gyvų liu
dy tojų, rin ko medžiagą po 
tru pinėlį, ne su sto jo net po 
1991 m. Mask vos pučo, gavęs 
perspėjimą nuo ryškiu sla višku 
ak cen tu kal bančio žmo gaus, 
pa ta ru sio ne si domėti nei Ba
le niūno li ki mu, nei jo by la. 
Anot perspėjimą / gra si nimą 
išsa kiu sio žmo gaus, tai esan ti 
užmi nuo ta is to ri ja, į ku rią pa
vo jin ga gi lin tis. Visą pilną žur
na lis to ty rimą ga li te pa skai ty ti 
su si radę straipsnį „Žmogų su 
dvi račiu išdavė tie, ku riuos 
jis išgelbėjo nuo mir ties”.1 
Čia pa si nau do si me šiuo žur na
lis to ty ri mu ir kai ką pa pil dy si
me. Keis ta tik tiek, kad per 30 
Ne pri klau so mybės metų ne at
si ra do nei vie no do ro is to ri ko, 
ku ris kiek atidžiau pažvelgtų 
į šią is to riją ir ją pri sta tytų 
pa sau lio vi suo me nei. Lai mei, 
at si ra do vie nas do ras, sąžinin

gas žur na lis tas, ku ris ne pai sant 
gra si nimų ne lei do šiai is to ri jai 
lik ti užmirštai, taip pat vie nas 
at kak lus ieško to jas – ar che o
lo gas, su radęs gi liai slėptą P. 
Ba le niūno bylą, užkištą to liau 
nuo tyrėjų akių. Ji gan žymiai 
pa pildė ir A. Dar gio žur na lis
tinį ty rimą.

Ir taip pa mažėle metų me
tais stu mian tis į priekį žur na lis
tui pa vy ko su ras ti ir pa kal bin ti 
daug su Ba le niūnu dir bu sių ir 
ben dra vu sių žmo nių, ras ta ir 
gyvų liu di ninkų, ir is to riją pa
liu di jančių do ku mentų, faktų. 
Tie sa, ne vi si norėjo kalbėti ir 
at skleis ti žinotą tiesą, nes dar 
bi jo jo so vietų ir KGB. Tačiau 
sa vo liu di ji mais apie P. Ba le
niūną, kaip pa grin dinį Kau no 
ge to kan ki nių, gelbėtoją pa si
da li no dau ge lis. Tarp jų jau mi-
nėti mu zie jaus di rek to riai: K. 
Čer bulėnas, P. Ga launė ir vi sa 
eilė su juo dir bu sių ben dra
dar bių, skulp to rių, me ni ninkų, 
žinomų Kau no in te li gentų. 
Žur na lis tui mu zie jaus se nienų 
kon ser va to rių pri si minė Do
mi ny kas Ur bas, ar che o logė Ri
mutė Ry man tienė, skulp to rius 
Ro ber tas An ti nis, dai li ninkė 
Ve ro ni ka Šlei vytė, dar buo to jas 
J. De vyn duo nis, pa ga liau, per 
didžiau sius var gus su ras tas pa
ties Ba le niūno sūnus. Vi si kaip 
vie nas P. Ba le niūną at si minė 
kaip puikų, drąsų ir la bai ge ros 
šir dies žmogų, per ką dažnai 
ir nu kentėda vusį. Vi si, su re
tom išim tim, pa sa ko jo apie 
gelbėtus ir mu zie ju je slėptus 
Kau no ge to žydus, o taip pat 
is to ri jas, kaip pa si likęs vie nas 
mu zie jaus pa tal po se, pa siėmęs 
seną šau tuvą iš mu zie jaus eks
po zi ci jos ka ro me tu sau go jo 
mu ziejų nuo plėšikų. Su tuo 
se no vi niu šau tu vu ir išbėgęs į 
1941 m. su ki limą, at sta ty ti ne
pri klau so mos Lie tu vos. Daug 
kas jį tuo me tu matė bėgio jantį 

su tuo ne vei kiančiu mu zie jaus 
šau tu vu, bet to ir užte ko, kaip 
įro dy mo pa liu di jant, kad 1941 
me tais šaudė į nu ga ras so vietų 
ka riams. Jei ne P. Ba le niūnas, 
dau ge lis būtu me mirę ba du, 
sakė mu zie jaus ben dra dar biai, 
nes važiuo da mas į Pa kaunės 
miškus mu zie jaus kūre ni mui 
malkų, par vežda vo slap ta ir 
mais to, kurį išda lin da vo tarp 
ben dra dar bių. Su šiuo žmo
gum nu tik da vo įvai riau sių 
is to rijų, jo bu vo pil na Kau ne 
ir ap lin kui mu ziejų. 

kau no vėlia vi nin kas
Vie nu me tu 19401941 

m. P. Ba le niūnas bu vo tapęs 
tik ruo ju Kau no vėlia vi nin ku. 
1940ųjų liepą, tuoj po Liau
dies Sei mo rin kimų, nau jo
sios valdžios jam bu vo liep ta 
nu leis ti Tri spalvę ir iška bin ti 
so vietų rau doną. Rau donąją 
įkėlė skam bant „In ter na cio
na lui”. Tačiau jau 1941 m. 
biržely je, 22osios pa va karėje, 
kai po miestą dar slan kio jo 
be si trau kian tys so vietų ka rių 
li kučiai, P. Ba le niūnas nu
skubėjo nu leis ti ne kenčia mos 
oku pantų rau do no sios ir vėl 
iškėlė išsau gotą Tri spalvę. 
Kai na ciai Ka ro mu zie ju je 
nu plešė Tri spalvę, o mu zie ju je 
dirbęs ge ne ro las St. Rašti kis iš 
na cių valdžios išsip rašė leist 
iškelt nors is to rinę Vy tau tinę 
su Vyčiu – šią gar bingą mi
siją vėl te ko at lik ti mu zie jaus 
kon ser va to riui P. Ba le niūnui. 
Šį kartą Vy tau tinė iškabėjo iki 
vėl sugrįžo ru sai. 

1943 m. pa va sarį vo kiečiai 
Lie tu vo je ka ro pra mo nei pra-
dėjo rink ti spal vo tus me ta lus. 
Tai ak ci jai va do vau ti bu vo 
pa skir tas mjr. Schuh. Nu si
tai ky ta į dau gelį ka ro mu zie
jaus eks po natų, skulptūrų, 
is to ri nių pa minklų, varpų. 
Mu zie jaus va do vybė, kiek 
įma no ma priešino si, derėjo si. 
Grėsmė ki lo Laisvės sta tu lai 
ir Laisvės var pui. Tačiau, dėl 
šių išsi derėjus, vo kiečiai vis 
tiek iš Ka ro mu zie jaus paė-
mė šiuos eks po na tus: Pet ro 
Rimšos – Var go mo kyklą, 
Na pa le o no pa tranką (ori gi
na las, Prancūzų ka riuo menės 
do va na Lie tu vos ka riuo me
nei), po eto Da gi lio biustą, 
Ri te rio skulptūrą iš ka ro mu
zie jaus bokšto, Lie tu vos ka ro 
avia ci jos pri zus, di delę žal
va rinę lentą iš ka ro avia ci jos 
sky riaus ir kt. smul kes nius 
da lykėlius.2 

Nepatogi tieSa

nu tylėta Ho lo kauS to iS to ri ja – rau do no jo mE lo 
idE o logų ir So viEtų par ti zanų niEkŠybėS fo nE

vio le ta rut kaus kienė

ii dalis

(Bus daugiau)

Raudonieji partizanai, Prano Baleniūno skundikai  Nehemia ir 
Maša Endlinai Izraelyje.      Nuotrauka iš N Endlino prisiminimų knygos.

Nuotrauka  iš  N.  End li no  pri si mi nimų  kny gos,  kuri  vaizduoja  namą 
su  rūsiu,  kuriame  buvo  slepiami  geto  žydai.  Tai , ką  matome , vi siškai 
atitinka  P.  Ba le niūno  įrengtą  slėptuvę. 

1.  Žmogų su dvi račiu išdavė 
tie, ku riuos jis išgelbėjo 
nuo mir ties. Lie tu vos ry
tas. 1991 m. sau sio 1431 
d.

2.  St. Rašti kis. Vy tau to 
Didžio jo ka ro mu zie jus 
rusų ir vo kiečių oku pa cijų 
me tais. Lie tu vių ar chy
vas (51). Dir va. Nr.33, 
1951.08.16.
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JAV lie tu vių ben druo menė 
švenčia sa vo 70mečio ju bi
liejų. Į sa vo šventę ji pa kvietė 
ir Kliv landą. Ju bi lie jinė pro
jek to vėlia va ap lankė ir mus, 
at ke lia vu si iš Det roi to. Ke
lionė pra sidėjo iš Kliv lan do 
LB val dy bos pir mi nin ko Al gio 
Gudėno namų. Saulėtą rytą, 
dvel kiant pa va sa ri niam vėje
liui, kar tu su val dy bos na re 
Son dra Vaičikaus kie ne at vy
ko me į „Visų Sielų ka pi nes”, 
kur il si si Lie tu vos vals tybės 
pre zi den tas An ta nas Sme to na. 

Po die nos darbų nu vy ko
me į Rok fe le rio parką, ku ris 
ga li pa si didžiuo ti dau ge lio 
tau ty bių kultūri niais darže-
liais. Jau dau giau nei 80 metų 
čia gy vuo ja Lie tu vių kultūri
niai darželiai. Nors užklu po 
stip ro kas lie tus, prie Jo no 
Ba sa na vičiaus pa min klo ir 
Ge di mi no stulpų mus pa si ti
ko Vir gi ni ja Mo tiejūnienė ir 
Da rius Tus ke nis su mažąja 
duk ry te Ine ta. 

Gražų saulėtą rytą to liau 
ke lia vo me į Lie tu vos Res

pub li kos kon
su latą, kur per 
dau gelį metų 
ap si lankė daug 
gar bingų sve-
čių iš Lie tu vos 
ir įvai rių kitų 
kraštų. Kon su
la tas įsikūręs 
n u o  s t a  b i o  j e 
vie to je, prie 
E r io  e že ro . 
Mus pa si ti ko 
Lie tu vos Res
pub li kos gar-
bės kon sulė 
In gri da Bub
lienė. 

P o  p i e t ę 
p r a  l e i  d o  m e 
Šv. Ka zi mie ro 
li tu a nis tinėje 

Klivlando lietuviai po šv. Mišių su JAV LB 70mečio jubiliejine vėliava prie Laisvės paminklo  
šv. Kazimiero parapijos kieme.                                                                                          N. Vucianis nuotr.

jav lb 70-mEčio jubiliEjauS 
vėliava oHajauS valStijojE

JAV LB 70mečio jubiliejaus vėliava Šv. Kazimiero lituanisti-
nėje mokykloje. Iš kairės: Nomeda Vucianis, JAV LB Klivlando  
skyriaus vicepirmininkė, mokytoja Elvyra Saldukienė, Asta 
Slechticovas, mokyklos vedėja ir mokytoja Aurelija Zulkute su 
mokiniais.                                                     S. Vaicekauskienės nuotr.

Nomeda Vucianis, JAV LB Klivlando skyriaus vicepirmininkė, prie 
prez. Antano Smetonos kapo.                       S. Vaicekauskienės nuotr.

Ohajaus valstybinio universiteto studentai iš Kolambuso. Iš kairės: Tauras 
Vucianis, Edas Samaška, Mantas Stungys.                                  N. Vucianis nuotr.

Kultūriniuose darželiuose – JAV LB Klivlando valdybos nariai: 
Virginija Motiejūnienė, Sondra Vaicekauskienė, Darius Tuskenis.  
                                                                                   N. Vucianis nuotr.

Jūratė Phil lips  JAV LB Ko lam bu so, Oha jaus 
vals ti jos pir mi ninkė,                  N. Vucianis nuotr.

mo kyk lo je. Džiaugs min gai 
mus su ti ko mo kyk los va dovė 
As ta Šlech ti co vas kar tu su mo
kyk los mo ky to jais ir mažai
siais mo ki niais.

Sek ma die nio rytą at vy ko
me į Šv. Ka zi mie ro pa ra piją, 
kur kun. J. Ba ce vi ce bu vo 
au ko ja mos šv. Mišios. Po šv. 
Mišių pa ra pi jiečiai su ti ko Ju
bi lie jinę vėliavą prie pa min
klo žuvu siems už Lie tu vos 
laisvę.

Mūsų ke lionė tęsėsi to liau, 
ke lia vo me į Lie tu vių na mus. 
Res to ra ne „Gin ta ras” mus 
su ti ko Lie tu vių namų vad. 
Rūta De gu tienė ir „Šiau ri nio 
kran to” ra di jo laidų vedėjai 
Au gis Di ce vičius ir Ma rius 
Juo dišius. Kliv lan do lie tu viai 
pa sidžiaugė vėlia vos ke lio ne, 
todėl at vy ko ne mažai ben
druo menės na rių, tarp jų – Ir 
Ben druo menės įkūrėjo Sta sio 
Barz du ko duktė Aušra Barz
du kaitėBa bic kienė.

Po il gos ke lionės Kliv lan de 
nu sprendėme, kad vėlia va galė-
tų ap lan ky ti dar vieną Oha jaus 
lie tu vių ben druo menę Ko lam
bu se. Ki tos die nos ankstų rytą 
iške lia vo me į Ko lam busą. Čia 
mus su ti ko LB pir mi ninkė 
Jūratė Phil lips. Kar tu su Jūra te 

ap lankėme Oha
jaus vals ty binį 
uni ver si te te ne
se niai įsikūru sio 
Baltų klu bo na
rius. Tai stu den tai 
lie tu viai: Ne das 
Se maška, Tau ras 
Vu cia nis, Man tas 
Stun gys ir Kris to
fo ras Čiur lio nis. 
Stu den tai su pa
si didžia vi mu iš-
skleidė Ju bi lie jinę 
vėliavą Oha jaus 
vals ty bi nio uni
ver si te to sta dio ne.

JAV LB Oha-
jaus apy gar dos 
pir mi ninkė No-
me da Vu cia nienė
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Šio rašinio aks ti nu bu vo du 
„Drau ge” išspaus din ti straips
niai: „Ty rinėtas LTSC esan tis 
Sruogų fon das” (2016.02.20), 
ir Do vilės Stui kienės po kal bis 
su Ba lio Sruo gos anūke Aušri
ne By la, „Bu vau kaip rei kiant 
pa siu tu si...(2016.02.06), su 
įdo mio mis, re to mis nuo trau
ko mis. Tai pats at vi riau sias po
kal bis, kurį esu skaitęs išei vi jos 
lie tu vių spau do je. Kalbėto ja 
apie sa vo nuo ty kingą gy ve nimą 
pa sa ko ja ne si varžyda ma, neat
si prašinėda ma, nežvelg da ma 
į pra eitį (kaip įpras ta lie tu vių 
biog ra finėje li te ratūro je) per ro-
žinius aki nius. Apie sa vo „nuo-

„uoŠvėS” gi mi maS ir Stai gi mir tiS, ar ba 
didžiau SiaS iŠEi vi joS tE at ro Skan da laS

vy tau tas ma tu lio nis

dėmes” ir gražius pa sie ki mus ji 
kal ba nuoširdžiai ir svei kin ti nai 
žemiškai. Šis po kal bis įstri go 
man at min ty je dar ir todėl, 
kad to li mo je pra ei ty je, prieš 
60 metų, ma no pa vardė vie nu 
me tu bu vo dažnai mi ni ma kar tu 
su Ba lio Sruo gos, tačiau... ne 
gerąja pras me. Todėl ne tikėtai 
pa si tai kiu sia pro ga norėjau tą 
įvykį pri min ti tiems, ku rie jį 
per gy ve no ir yra dar gy vi, ir 
tiems, ku rie ta da dar ne bu vo 
gimę. Įvykį, sukrėtusį išei vi jos 
te atrą. O bu vo taip.

1958 me tais bai giau dra mos 
stu di jas ClevelandoWestern
Reserve uni ver si te te ir prieš 

pat gau nant dip lomą, bu vau 
ap do va no tas „dra mos rak tu” 
(dra ma key). Tai ma ne ir ma
lo niai nu ste bi no, ir pradrąsi no. 
Nuo 1951 metų pri klau siau 
Vla do Bra ziu lio va do vau ja mai 
dra mos stu di jai Cle ve lan de ir 
stu dijų bai gi mo pro ga bu vau 
pa kvies tas režisuo ti (stu di
jos rėmuo se) sa vo nuožiūra 
pa si rinktą vei kalą. Su ti kau ir 
po il ges nio ieško ji mo ap si sto
jau prie Ba lio Sruo gos trijų 
veiksmų, dar nie kur ne sta ty tos 
ko me di jos „Uošvė”, pa rašytos 
Štut ho fo kon cen tra ci jos sto
vyk lo je, nes jo je B. Sruo ga 
at si skleidžia jam neįpra sto mis 
nau jovėmis. Tai turėjo būti lie
tu vių te at ro prem je ra, is to ri nis 
įvy kis. Prem je ra, su trau ku si 
apie 400 žiūrovų, įvy ko Cle
ve lan do lie tu vių salėję 1962 m. 
sau sio mėn. 20 d., bet „Uošvės” 
ke lias į sceną to li gražu ne bu vo 
rožėmis klo tas...

„Uošvės” ak to rių grupę 
su darė Vla do Bra ziu lio dra
mos stu di jos na riai – mėgėjai. 
Pa si rink ta gru pe bu vau pa ten
kin tas: vi si dir bo nuoširdžiai, 
steng da mie si įsi gi lin ti į jiems 
pa tikėtus vaid me nis. Re pe ti
cijų pradžia bu vo ra mi, tačiau, 
vos pradėjus spau do je skelb ti 
apie artėjantį spek taklį, pra
sidėjo keis ti da ly kai. Kai ku rie 
Cle ve lan do lie tu vių tel ki nio 
as me nys, su si tikę ma ne, pa
kar to ti nai bandė įti kin ti, kad 
šio vei ka lo, ku rio veiks mas 
vyks ta 1934 me tais Lie tu vos 
mies te, nestatyčiau, kad jis lie
tu vių sce nai ne tin ka mas, kad 
jis ne at spin di „tik ro” lie tu viško 
cha rak te rio ir t.t. Spau di mas vis 
didėjo. Net ir pa tys ak to riai jo 
neišvengė, tačiau jie ir to liau 
stro piai dir bo, ir aš jais vi siškai 
pa si tikėjau. Su si darė įspūdis, 
kad pa sta ty mui su gniuždy ti 
bu vo su kur tas kažkoks sla pu
kiškas „požemi nis” tin klas, 
ge rai or ga ni zuo tas suo kal bis, 
režisuo ja mas ir di ri guo ja mas 
stip rios, to li sie kiančios ran kos, 
ku riai tin klo na riai nuo lan kiai 
pa klu so. Ke lis kar tus man te
le fo nu skam bi no ir pa ti Van da 

Sruo gienė, tvir tin da ma, kad 
„Uošvė” yra neišbaig ta, kad 
pa rašyta sun kio se sąly go se, 
kad daug kas jo je yra tai sy ti na, 
kad vei ka lo pa tei ki mas į sceną 
būtų ne pa gar ba au to riui ir t. t. 
Jos didžiam ne pa si ten ki ni mui 
aš jai ties mu kiškai pa reiškiau, 
kad dar bas ne bus nu trauk tas. 
Spau di mas ne at lyžo iki pat 
prem je ros.

Pra sidėjo re cen zi jos. Jas 
rašė ir nie kad te at re ne buvę 
pa sau liečiai, ir dva si nin kai, 
ku riems rūpėjo ko me di jos 
„nešvan kus” tu ri nys, tvir ki nan
tis „ne kaltą” išei vi jos jau nimą, 
ir net mu zi kai, bet nei vie nas 
išei vi jos pro fe sio na las ak to rius 
neišdri so sa vo minčių išdėsty ti 
spau do je. At rodė, kad kri ti ka 
bu vo rašoma pa gal užsa kymą 
ir įsa kymą, tem pia ma ant to pa
ties kur pa lio, la bai re ti kom pli
men tai da li na mi at bu la ran ka. 
Nors su vei ka lo au to riu mi bu vo 
el gia ma si at sar giai, režisie riui, 
išdrįsu si am pa ro dy ti „Uošvę” 
sce no je ne pa si ta rus su „au to
ri te tais”, aršios kri ti kos tik rai 
ne sto ko jo. Tai „nuodėmei” 
at lei di mo ne bu vo. Bet leis ki
me kalbėti pačioms re cen zijų 
ci ta toms.

„Nuo pat uždan gos pa ki li
mo iki jos nu lei di mo po trečio jo 
veiks mo žiūrovų dau gu mai ne

til po į galvą, kaip Ba lys Sruo ga 
to kią pi gią, ne es te tišką ko me
diją galėjo iš vi so pa rašyti... 
šlyks ti gir tuok lio gy ve ni mo 
ištrau ka su nuo la ti niais išgėri
mais, mėgi ni mais pa si kar ti, 
ne cenzūruo tais, dvi pras miškais 
žodžiais ir ke lių aukštų keiks
mažodžiais... Mūsų jau ni mas, 
sekęs „Uošvę”, tik rai su si darė 
prastą vaizdą to krašto, apie 
kurį mes dažnai taip ide a li
zuo tai kal ba me... Ne vie nas 
ei da mas iš vai di ni mo guodėsi, 
kad to kių vei kalų lie tu viškas te
at ras dau giau ne ma tys.” („Ko
me di ja be juo ko”, „Drau gas” 
1962.01.26., p. 5.) [Re cen zi ja 
ne pa si rašyta, bet vėliau au to
rius išaiškin tas]. Į ją tuoj pat 
at sakė Vla das Bra ziu lis laišku 
„Drau gui”. La bai iškar py tas 
laiškas bu vo išspaus din tas ta
me dien rašty je („Dėl re cen zi jos 
apie vai di nimą”, 1962.02.02.). 
Jo ori gi na lo nu orašas yra ma no 
ar chy ve.

„Ne pri klau so mos Lie tu vos 
lai ko tar pio at skirų as menų ir 
net kai ku rių pro fe sijų ydas 
„Uošvėje” jis bus su tirštinęs 
pašie piančiai, kad ge riau jas 
pa stebėtu me ir sėkmin giau su 
jo mis ko vo tu me… tačiau rei
kia pa stebėti, kad režisie rius 
J [sic] Ma tu lio nis yra baigęs 

Š.m. balandžio 20 d. „Dirvos” redakciją pasiekė laiškas, 
rašytas mūsų laikraščio ilgamečio skaitytojo ir prenumera-
toriaus Vytauto Matulionio. Jame jis rašo:

„2021.04.13 „Dirvos” aštuntame puslapyje išspausdintas 
Algirdo Butkevičiaus straipsnis „Balio Sruogos rankraščius 
išsaugojo ‚Bambizas’ nuo Biržų”, apie Joną Šerną, kuris 
išsaugojo Balio Sruogos Štuthofo koncentracijos stovykloje 
parašytų kūrinių rankraščius ir išgelbėjo patį tų kūrinių 
autorių iš pragariškos aplinkos, man buvo didelė ir džiugi 
staigmena. Ypač sakinys, kad „1946 m. lapkričio mėnesį, 
būdamas Vokietijoje kunigas ir rašytojas S. Yla gavo tris 
Štuthofe parašytas Balio Sruogos komedijas ir du straipsnius”. 
Teiginys, kad tarp straipsnių buvo trys komedijos” atgaivino 
prieš šešiasdešimt metų įvykusį išeivijos teatro skandalą, kurio 
priežastimi buvau aš, geriau sakant mano pastatyta ir režisuota 
Balio Sruogos trijų veiksmų komedija „Uošvė”... Jos repeti-
cijos prasidėjo 1961 metais, o premjera įvyko 1962 m. sausio 
mėn. 20 d., Clevelando lietuvių salėje, nepaisant didžiulių, 
neatlyžtančių pastangų ją sustabdyti. Tų dienų „kritikai” pa-
statymą ir režisūrą „sulygino su žeme”. Šiuo reikalu, 2016 m. 
aš parašiau su visų „kritikų” pasisakymais. Siunčiu jį Jums, 
tikėdamasis, kad jam atsiras vietos „Dirvos” puslapiuose kaip 
istoriniam išeivijos teatro dokumentui. Pridedu ir „Uošvės” 
programos kopiją. 

Džiaugiamės gavę iš V. Matulionio straipsnį ir norime 
juo pasidalinti su skaitytojais.                   „Dirvos” redakcija

Balys Sruoga. „Uošvė” spektaklio scena. Režisierius Vytautas 
Matulionis.                                                                   Archyvo nuotr.

Režisierius Vytautas Matulionis.  
                               Archyvo nuotr.

(Nukelta į 9 psl.)
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ame ri kiečių te at ro mo kyklą 
(Wes tern Re ser ve Uni ver si te te 
val dybą ir režisūrą) ...pa sta ty
me bu vo jaučia ma ame ri kiečių 
mo kyk los įta ka... Bu vo ir to kių, 
ku rie stip riai norėjo kri ti kuo ti, 
bet iš kar to ne su si vokė, ką kri
ti kuo ti... Šiems pa lengvėjo tik 
vie na me Chi ca gos dien rašty je 
apie „Uošvę” ne igia mai ko
res pon den ci jai pa si rodžius... 
Nežiūrint to, „Uošvė” į išei vi
jos sceną pra si mušė („Tra ge
di ja dėl Ba lio Sruo gos ko me
di jos”, J. An ta nai tis, Vie ny bė, 
1962.02.09.).

„Žiūro vas ne mai ti na mas 
su kram ty ta ty re le ar ve ge ta
rišku mais tu, bet žmo giškai 
ga min tu pa tie ka lu: ir su na gais, 
ir su ra gais. Tie sa, kad ne ven
gia ma pa var to ti ir sva resnį 
žodį ar net keiksmą, tačiau tai 
ne bau gi na žiūro vo...: „...Ba lys 
Sruo ga rėžia sker sinį pjūvį per 
miesčio nišką ydingą gy ve
nimėlį ir pa ro do žmogų far su 
kvėpuo jančio se si tu a ci jo se,” 
(„Ba lys Sruo ga Chi ca go je”, 
„Uošvės”‚ pa sta ty mo pro ga, 
P. Am bu ta vičius, „Drau gas”, 
1962.02.16.).

Po spek tak lio Chi ca go je, 
1962.01.17. su reng to jau ni mo 
or ga ni za ci jos LFK Li tu a ni ca, 
Jau ni mo cen tre: „Ką pa sa ky ti 
apie vai dybą? Ak to riai  at vykę 
iš to li... nuo var gio ne pa rodė... 
matėsi, kad jau įstengė rūpes
tin gai ro les išmok ti, suf le riu 
ne si nau do jo ...Chi ca ga yra 
išle pin ta šau nių pro fe sio nalų 
pa si ro dymų ir, sa ky sim, klo ji
mi nio ly gio vai di ni mu, ko kiais 
ki ta dos džiaugėsi Lie tu vos 
kai mas, da bar čia neužim po
nuo si. ...Režisūro je vie to mis 
matėsi ir išra din go vai di ni
mi nių pro blemų spren di mo,” 
(„Uošvė”, J.Daugl. [vėliau 
išaiškin tas sla py var dis], „Drau
gas”, 1962.02.20.)

„Į spek taklį su plauklė apie 
400 žmo nių, kas ro do di delį 
čika giškių pa si au ko jimą te at
ro me nui. Tik gai la, kad vi si 
at si lan kiu sie ji la bai nu si minė 
– gai la bu vo pra leis to lai ko – 
nei Sruo gos var das neišpir ko 
pa sta ty mo be ga lybės klaidų …
Kas liečia pa sta tymą, tai jis toks 
sil pnas, kad nėra nei žodžių 
pa prasčiau siam pa ly gi ni mui 
pa da ry ti. Apie cha rak te rių ar 
per so nažų au gimą ar vys tymą 
režisie rius ne tu ri ele men ta raus 
su pra ti mo, …Jei gu Vyt. Ma tu
lio nio, su režisa vu sio šią ko me
di ja, pa stan gas va din si me reži-
sūra, tai ta da vi są dra mos stu di
ją tek tų lai ky ti vaikų darželiu.” 
(„Uošvė” Chi ca go je”, Si nus 
[vėliau išaiškin tas sla py var dis], 
Nau jie nos, 1962.02.21.).

„At si lankė” ar ti 400 žiūro-
vų. „Drau go” ko res pon den tas, 

la bai ne igia mai apie šią ko me
di ja pa si sakęs, tarp kit ko rašo: 
„Šlykšti gir tuok lio gy ve ni mo 
ištrau ka su nuo la ti niais išgėri
mais, mėgi ni mais pa si kar ti, 
ne cenzūruo tais dvi pras miškais 
žodžiais ir ke lių aukštų keiks
mažodžiais, at ro dančiais, kad 
au to rius norėjo ir rus kius šia me 
me ne pra lenk ti, at ro do būtų 
pa grin dinė ko me di jos min tis.” 
(„Lie tu vių die nos”, va sa rio 
mėn., 1962, p. 11. [ne pa si
rašytas pažodi nis pa kar to ji mas 
iš pir mo sios re cen zi jos po 
prem je ros Cle ve lan de].

„Uošvė” be ne bus sil pniau
sias Ba lio Sruo gos vei ka las. 
Kodėl Dra mos stu di ja pa si rin
ko šį vei kalą, ne tik man, bet ir 
ki tiems ne aišku. Juk, jei gu šį 
vei kalą kas pa sta tytų iš mėgėjų, 
būtų tuščias, nes daug dia logų 
ja me yra ba na lu mo pil ni, ko
miz mo rei ka lin ga ten ieško ti, 
lyg Dio ge nui su žva ke. Sąmo
jaus – be veik kaip ir nėra. Daug 
vietų padėtį išgelbėjo ge ra reži-
sūra.. Bet ir tai... ame ri kie tiško 
triu ko veiks niai ir gi neišgelbė-
jo, ...kiek vie nas vai di la davė 
la bai daug pa ruošto, kruopčiai 
pa ruošto ti po pa vaiz da vi mus. 
„...P.S. Ka dan gi salėje mačiau 
daug žur na listų ir vai din tojų, į 
spaudą sa vo re cen zi nių minčių 
ne ke liu”, [Iš ne spaus din to laiš-
ko vie nam „Uošves” ak to riui, 
da tuo to Chi ca go, 1962. m. va
sa rio 19 d.].

„Ko me diją režisa vo Vy tau
tas Ma tu lio nis, ne se niai Wes
tern Re ser ve uni ver si te te baigęs 
režisūros stu di jas. Ap gailėti na, 
jog pro fe sinį pa si ruošimą tu
rin tis žmo gus ne matė to, ką 
leng vai galėjo pas tebėti bent 
tru putį kri tiškas žiūrovas. Šio 
vai di ni mo išve di mas į sceną 
savęs vi siškai ne pa tei si no, 
„Uošvė” bu vo pa ro dy ta va sa rio 
mėn, 17 d. Jau ni mo Cen tre”. 
(Mar gu tis, va sa ris, 1962, p. 21. 
Ci ta ta ne pa si rašyta).

Net ir kalėda mas kon cen tra
ci jos sto vyk lo je, Ba lys Sruo ga 
ne galėjo ne rašyti. Rašymas 
bu vo jo dva si nis rams tis, jo 
vil tis, jo išga ny mas ir išsi gel
be ji mas iš ap lin kos, ap siaus tos 
mir ties tvai ku. Di de lio ta len to 
rašyto jas, jis su gebėjo į žmogų 
(šiuo atžvil giu lie tuvį) pažvelg
ti iš visų pu sių: nuo kil nių, 
di dingų, orių, sod ria bal sių 
val dovų, iki gy ve ni mo vargų 
nu a lin to žmo gaus, ku rio gergž-
džiančiam žody ne nėra vie tos 
gražby lys tei ar švelnu mui. Jis 
at vertė antrąją, anksčiau uo liai 
slėptą, lie tu viško cha rak te rio 
me da lio pusę, ku ri iki to lai ko 
skendėjo perdėto ide a liz mo 
liūne. „Uošvėje” Ba lys Sruo
ga su ma niai, šmaikščiai, o 
kar tais ir er zi nančiais, gru biai 
ir ne pa tai kau jančiai tai išsakė, 
„Uošvė” yra tik rovės veid ro
dis, į kurį, nors ir ne no ro mis ir 
su bai me, žiūro vas yra pri vers
tas pažvelg ti ir kar tais at pažin ti 
sa ve patį.

„uoŠvėS” gi mi maS ir 
Stai gi mir tiS, ar ba 
didžiau SiaS iŠEi vi joS 
tE at ro Skan da laS

(Atkelta iš 8 psl.)

Lie tu va kaip šalis viešnia 
da ly vavo tarp tau ti nia me te at
ro fes ti va ly je „Stücke markt”, 
ba landžio 30–ge gužės 9 die
no mis vykusiame Hei del ber ge 
(Vo kie ti ja). Iš praėju sių į šiuos 
me tus per kel tas fes ti va lis su
mažino nu ma tytąją pro gramą 
ir ją visą perkėlė į vir tu a lią er-
dvę. Todėl iš pen kių pla nuotų 
lie tu vių spek tak lių fes ti va ly je 
buvo pa ro dy ti tik du.  

Ge gužės 2 d. buvo ro do ma 
Vai vos Grai nytės, Li nos La pe
lytės ir Ru gilės Barzdžiu kaitės 
ope ra „Ge ros die nos!” (VŠĮ 
„Ope ro ma ni ja”), ge gužės 8 

liE tu va – tarp tau ti nia mE HEi dEl bEr go  
tE at ro fES ti va ly jE

Kadras iš spektaklio „Lietaus žemė”.                                                                       Dainiaus Putino nuotr.

d. – Ai do Gi niočio režisuo
tos biog ra finės im pro vi za ci
jos „Lie taus žemė” (te at ras 
„At vi ras ra tas”). Po jų vyko 
nu ma ty ti po kal biai su abiejų 
spek tak lių kūry binėmis ko
man do mis. 

Prieš spek taklį „Lie taus 
žemė” tą pačią dieną po kal biui 
apie šian dienį Lie tu vos te atrą 
plat for mos „Zo om” tie sio
ginėje tran slia ci jo je su si tiko 
režisie rius A. Gi nio tis, dra ma
turgė Gab rielė La ba naus kaitė 
ir „Ope ro ma ni jos” va dovė bei 
pro diu serė Ana Ab la mo no va.

Per Hei del ber go te at ro fes

ti valį kas met or ga ni zuo ja mas 
ir pje sių au to rių kon kur sas. 
Šie met ja me da ly vau ja trys 
pjesės iš Lie tu vos: sce ni niuo se 
skai ty muo se vo kiečių ak to
riai pub li kai pri sta tys Ie vos 
Stundžytės „iden ti fy”, Ma to 
Vildžiaus „Ma mos sūnus” ir 
G. La ba naus kaitės „NT Dra
ma”, o skai ty mus pa lydės po
kal biai su jų au to riais.

Lie tu vos pro gramą tarp
tau ti nia me te at ro fes ti va ly je 
„Stücke markt” pa rengė Vil
niaus mies to te at ro „At vi ras 
ra tas” pro jektų va dovė Giedrė 
Liu gaitė.                      LR KM

„Spo ti fy” plat for mo je jau 
ga li ma klau sy tis įtrau kiančio 
ir itin as me niško me ni ninkės, 
vie nos iš Ve ne ci jos šiuo lai ki
nio me no bie nalėje „Auk sinį 
liūtą” laimėju sio pro jek to 
„Saulė ir jūra” au to rių Li nos 
La pe lytės po kal bio su žymiu 
BBC žur na lis tu Joe Ly na mu. 

L. La pe lytė su britų žur na
lis tu kal ba si apie sa vo kūrybą 
ir jo je plėto ja mas lyčių ta pa
tybės, senėji mo bei nos tal gi jos 
te mas. Išsa mia me po kal by je 
me ni ninkė da li ja si as me niško
mis ir kūry binėmis pa tir ti mis 
gy ve nant ki to je šaly je, me ni
ninkėms ky lančius iššūkius 
de ri nant darbą ir mo ti nystę, 
šiuo me tu jai svar bius dai na vi

„Spo ti fy” plat for mo jE  
mE ni ninkę liną la pE lytę  

kal bi no žymuS bbC žur na liS taS

mo kaip reiški nio ty rinėji mus, 
ki to niškumą, laisvę ir maištą. 

Po kalbį su L. La pe ly te or
ga ni za vo Lie tu vos kultūros 
atašė Jung tinėje Ka ra lystėje 
dr. Ūla Tor nau su Lie tu vos 
kultūros ins ti tu tu. Šis po kal bis 
yra J. Ly na mo po kal bių se ri jos 
„EU NI CAST: su si ti ki me su 
Eu ro pos vi zio nie riais” da lis. 

Ba landžio 8 d. Eu ro pos 
šalių kultūros atašė tin klas 
„EU NIC Lon don” pradėjo 
tran sliuo ti tin kla laidžių se
riją, pri sta tančią išskir ti nius 
šian dien Didžio sios Bri ta ni jos 
kultūros lau ke vei kiančius eu
ro piečius, ku rie da li ja si sa vo 
požiūriu į Jung tinės Ka ra lystės 
kultūros sce nos at eitį, da bar

Lina Lapelytė.                                               Andrejaus Vasilenko nuotr.

tinę si tu a ciją, pa sa ko ja apie 
sa vo kūry bai įta kos turėju sius 
reiški nius bei neįtikėti nas sa vo 
gy ve ni mo is to ri jas. Lie tu vai 
šio je aštuo nių epi zodų se ri jo je 
at sto vau ja il gus me tus Lon do
ne gy ve nu si ir šiuo me tu čia 
dėstan ti kūrėja L. La pe lytė.                  

giEdrEi žiCkytEi 
– gEriauSio 
rEžiSiEriauS 

apdovanojimaS
 Tarptautinių kino festivalių 

prizų bei kritikų pripažinimo su-
laukęs režisierės ir prodiuserės 
Giedrės Žickytės dokumentinis 
filmas „Šuolis” („The Jump”) 
tęsia sėkmingą festivalinę ke-
lionę. Rygoje ir Maskvoje 
vykusiame „Artdocfest” kino 
festivalyje G. Žickytė pripa-
žinta geriausia režisiere bei 
buvo apdovanota Herz Frank 
prizu, rašoma „Kino pasaka” 
pranešime žiniasklaidai.

„Artdocfest” – tarptautinis 
originalių kino dokumentikų 
festivalis, vykstantis nuo 2007 
metų. Ryškiausių dokumenti-
kų iš viso pasaulio festivalinę 
platformą įkūrė vienas gar-
siausių dokumentinio kino 
kūrėjų Vitalijus Manskis.

Dokumentinis G. Žickytės 
filmas „Šuolis” pasakoja Šaltojo 
karo metu nuskambėjusią lie-
tuvio radijo operatoriaus Simo 
Kudirkos istoriją.                 LRT
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Il gus šimt mečius me na Za
pyškio Šv. Jo no Krikšty to jo 
bažnyčia, pirmą kartą rašyti
niuo se šal ti niuo se pa minėta dar 
1562 me tais. Jos is to ri ja di di ir 
skau di, kaip ir vi sa pas tarųjų 
amžių Lie tu vos is to ri ja, ar dy ta 
ir nio ko ta ne tik lai ko bei karų, 
bet Ne mu no po tvy nių ledų. Tad 
taip ge ra, kad atkūrus Lie tu vos 
Ne pri klau so mybę, ši šven tovė 
bu vo pri kel ta nau jam dva si
niam ir kultūri niam  gy ve ni mui. 
Ypač da bar, 2020 m. bai gus 
vi sus gražius ir di de lius net ir 
ap lin kos tvar ky mo dar bus, is
to rinė vie ta prie Ne mu no ta po 
stip riu trau kos tašku ne tik Kau
no ra jo no ir mies to, bet ir vi sos 
Lie tu vos gy ven to jams. Da bar 
čia švenčia mos ne tik Jo ninės, 
bet vals ty binės šventės, vyks ta 
res pub li kinė ait varų šventė, 
ren gia mi kon cer tai, pa ro dos. 
Gražus ir nau jas su ma ny mas 

reng ti nuo traukų pa ro das ne tik 
bažnyčios vi du je, bet ir lau ke 
po at vir tu dan gu mi. Juk tiek 
daug da bar užsu ka lan ky tojų, 
tu ristų, ap lin ki nių gy ven tojų ir 
jau ni mo.

Ką tik džiaugėmės fo to
grafės Ga bi jos M. Vai niūtės 
nuo traukų pa ro da „Ka ran ti no 
lan gai”. La bai di delį įspūdį pa
lie ka ir nau ja, Kau no ap skri ties 
viešosios bib lio te kos Kultūros 
pro jektų va dovės Ri mantės 
Ta mo liūnienės ini cia ty va su
reng ta pa ro da „Iš lai ki no sios 
sos tinės val di ninkų gy ve ni mo”, 
skir ta Kau nui, kaip Lai ki no sios 
sos tinės, šimt mečiui pa minėti. 
Pa ci tuo siu visą jos in for ma cinį 
pra nešimą žiniask lai dai, ku ris 
taip pat pa si tin ka ir pa ro dos 
lan ky to jus:

„Tar pu ka rio Lie tu vos neįma
no ma įsi vaiz duo ti be Kau no, 
kaip Lai ki no sios sos tinės, re a

lijų. Jos fe no me nas ne at sie ja mas 
nuo po li ti nio, eko no mi nio ir 
kultūri nio pro veržio bei stip raus 
kau niečių ta pa tybės jaus mo. 

priE za pyŠkio SE no SioS bažnyčioS,  
lai ki no SioS SoS tinėS  

iS to ri nių nuo traukų pa ro do jE

Lai ki no sios sos tinės šimt me
tis  – pui ki pro ga at sigręžti ir 
pažvelg ti į mies to „auk so am-
žių” iš lai ko per spek ty vos.

Ši pa ro da – vie na iš pro jek
to „Lai ki no ji sos tinė: ne pra ei
nan ti pra ei tis” da lių, vi zu a lus 
amžinin ko lūpo mis per teik tas 
pa sa ko ji mas.  Žiūro vas tar si 
tam pa tikrų įvy kių stebėto ju, į 
Lai kinąją sos tinę žvel giančiu 
kon kre taus  žmo gaus aki mis. 
Ypa tin gu rak tu, at ra ki nančiu 
tar pu ka rio kau niečių namų 
du ris, ta po eko no mis to, Žemės 
ban ko dar buo to jo Ba lio Ba
lan dos ar chy vas, sau go mas 
Kau no ap skri ties viešojo je 
bib lio te ko je.  Stu di jos VDU 
Tei sių ir eko no mi jos fa kul te
te, tar nau to jo kar je ra, vi suo
me ninė veik la, lais va lai kio 
pomėgiai, san tuo ka ir na mai 
Žalia kal ny je – tai ne tik ke li 
būdin gi in te li gen to biog ra fi
jos fak tai, bet ir Lai ki no jo je 
sos tinėje vi ru sio gy ve ni mo 
at spin dys.  Pir muo ju as me niu 
pa sa ko ja mus  svar bius Ba lio 

gy ve ni mas, svar biau si įvy kiai.     
Skai tai ap rašymus po nuo

trau ko mis, žiūri išli ku sių do
ku mentų ko pi jas ir iš pra ei ties, 
užmaršties išky la gražaus, tau
tiško, net gi pa trio tiško Kau
no in te li gen ti jos gy ve ni mo 
kontūrai. Kaip ge rai, kad prie 
šio is to ri nio pa min klo, gražiai 
su tvar ky tos ap lin kos, žmonės 
ga li pa jus ti dva si nio, tau tiško 
gy ve ni mo šak nis. Vaiz dais, 
žodžiais, do ku mentų ko pi jo mis 
sugrįžti į be veik prieš šimtą 
metų bu vusį Kau no jau ni mo, 
stu dentų, val di nin ki jos gy ve
nimą, jų džiaugs mus, dar bus, rū-
pesčius. La bai ge rai, kad at ski ri 
nuo traukų sten dai yra ski ria mi 
at ski ro mis te mo mis ir tai ne
blaško minčių. Žino ma, vie nos 
pa ro dos nuo trau kos ne ga li vis ko 
per teik ti, vis ko at spindėti, bet 
ga li pa ska tin ti dau giau domėtis 
ir gerb ti sa vo pra eitį, ta da gy
ve nu sius, dir bu sius ir vals tybę 
kūru sius žmo nes.

Ge rai, la bai ge rai, kad Ba lio 
Ba lan dos ar chy vas bu vo per

Vienas iš stendų Kau no ap skri ties viešosios bib lio te kos Kultūros pro jektų va dovės Ri mantės Ta mo
liūnienės ini cia ty va su reng tos pa ro dos „Iš lai ki no sios sos tinės val di ninkų gy ve ni mo”.   L. Milčiaus nuotr.

Vienas iš stendų su reng tos pa ro dos „Iš lai ki no sios sos tinės val di ninkų gy ve ni mo”.        L. Milčiaus nuotr.

Kau no ap skri ties viešosios bib lio te kos Kultūros pro jektų va dovės Ri mantės Ta mo liūnienės ini cia ty va 
su reng ta pa ro da „Iš lai ki no sios sos tinės val di ninkų gy ve ni mo” Zapiškyje.                     L. Milčiaus nuotr.

Ba lan dos gy ve ni mo įvy kius  ar 
net  „užku li si nius” mo men tus 
pa pil do au ten tiški do ku men
tai: nuo trau kos, laiškai, įvairūs 
pažymėji mai, kvie ti mai, bi lie
tai ir kt. Taip re konst ruo ja mos 
to lai ko tar pio as me ninės ir 
vi suo me ninės  būties de talės, 
ku ria mas gy vas įspūdis ir ska
ti na mos šil tesnės emo ci jos. 

Pa ro dos rengėjai dėko ja 
Ba lio Ba lan dos ar ti mie siems ir 
gi mi naičiams, pa si da li ju siems 
in for ma ci ja ir  lei du siems 
viešin ti  šei mos ar chy vinę 
medžiagą, taip pat tiems, ku rie 
pa pildė pa rodą nuo trau ko mis 
iš sa vo as me ni nių rin ki nių.”

Tik riau siai ne tik man, bet 
ir dau ge liui pa ro dos lan ky tojų 
iki šiol bu vu sios Žemės ūkio 
ban ko dar buo to jo Ba lio Ba
lan dos pa vardė ir jo as me nybė 
mažai, ar ba be veik ne bu vo 
žino ma. Ir, kaip mažam van
dens lašely je ga li at si spindėti 
dan gus ir skleis ti van de ny nas, 
taip ir vie no žmo gaus gy ve ni
me, jo išli ku siuo se vaiz duo se, 
ga li at si skleis ti ir to me to žmo
nių, mies to, net gi vals tybės 

duo tas Kau no mies to bib lio te
kai, jo je išli ko, o gerb. Ri mantė 
Ta mo liūnienė ėmėsi to kio di
de lio ir sun kaus dar bo jį iškel ti, 
su si ste min ti, dar su ras ti bei pa
pil dy ti išli ku sių gyvų ar timųjų 
pri si mi ni mais, nuo trau ko mis ir 
vi sa tai pa ro dy ti mums neįpra
sto je vie to je, neįpras ta for ma. 
Gal tai pa ska tins ir ki tus dažniau 
at sigręžti į to li mesnę ar ar ti
mesnę pra eitį ir ją sau go ti. Jei 
ir ne viską, tai nors svar bes nius 
mo men tus. At ei na lai kas, kai 
tai, kas šiuo me tu at ro do kas
die niška, tam pa is to ri ne ver ty be, 
gy vo mis šak ni mis ateičiai.

Nors ši pa ro da po at vi ru 
dan gum ir ne bus ro do ma il gai, 
bet ma nau, kad ne bus su nai
kin ta, o ras ta vie ta kur nors 
pa tal po je. Juk ji tik rai rei ka
lin ga. Gi Za pyšky je, prie Ne
mu no, prie se no sios go ti kinės 
bažnyčios, pa našių pa rodų 
ke ti na ma su reng ti ir dau giau. 
Ge ra ir gražu, kai prie at gi
mu sių šven to vių, reikšmingų 
is to ri nių pa minklų gims ta ir 
nau jos kultūrinės tra di ci jos.

Le o nas Milčius
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Raudondvaris, 20210503

Dažnam iš 
mūsų gy ve nant 
A m e  r i  k o  j e , 
ypač au gi nant 
vai kus, ten ka 
su si dur ti su lie
tu vybės pa lai
ky mo pro ble
ma. Ame ri ko
je gimę mūsų 
vai kai – čia jų 
pa sa ka, jų pir
mie ji žings niai 
ir žodžiai. Čia jų drau gai, mo
kyk la ir ta ke lis, ve dan tis į na
mus. To li mo je Lie tu vo je likę 
se ne liai, pro se ne liai, pus bro liai 
ir pus se serės, dėdės ir te tos 
bei taip brangūs drau gai ap
lan ko mi per va sa ros atos to gas 
ir tik ne il gam. Tos aki mir kos 
ne pa miršta mos, šil tas ar tu mo 
jaus mas neišdil do mas, tačiau 
to liau su pa ame ri kinė kas die
nybė. Lie tu višką ug nelę ten ka 
pa lai ky ti to li nuo Lie tu vos, 
ku ri dau ge liui vaikų jau tik tėvų 
gim tinė. 

Glo ri ja Ra mo nas yra 12 
metų, ji gimė ir au go Ame ri ko je. 
Jos tėvai į Ame riką at vy ko 2001 
me tais, ma ma iš Klaipėdos, 
tėtis iš Šiau lių. Nuo pat mažens 
Glo ri jos na muo se kal ba ma tik 
lie tu viškai, kar tu su jau nes ne 
se se ri mi ji lankė lie tu višką dar-
želį „Spin dulėlis”. Šiuo me tu 
Glo ri ja Mai ro nio li tu a nis tinėje 
mo kyk lo je be bai gian ti sep tintą 
klasę, yra laimėju si JAV lie tu vių 
ben druo menės Švie ti mo ta ry bos 
eilėraščių ir raiškiojo skai ty mo 
kon kur sus. Pa sak Glo ri jos, tėvai 
vi sa da ska ti no ją kalbėti lie tu
viškai, diegė meilę lie tu vy bei 
– nors gi mu si Ame ri ko je, bet 
šir di mi – lie tu vaitė.

Lie tu vo je Glo ri ja lankėsi ne 
kartą, ne mažai lai ko pra lei du si 
pas močiutę prie jūros. Nespėjo 
tik ap lan ky ti išsva jo tos Ni dos, 
bet žada tai pa da ry ti at ei ty je. Ji 
pa ti sa ko: kūnas Ame ri ko je, bet 
šir dis Lie tu vo je. Šei mos ryšys 
su Lie tu va vi sa da bu vo stip rus, 
todėl, kai ame ri kie tiško je St. 
Pa tri cia mo kyk lo je klasės mo
ky to jas davė užduotį pa rašyti 
laišką ko kiai nors įžymy bei, 
Glo ri ja il gai ne gal vo jo – jai 
tai bu vo Lie tu vos pre zi den
tas! Nors mo ky to jas iš anks to 
įspėjo, kad dažnai įžymybės 
ne at rašo (jie gau na la bai daug 
laiškų ir yra la bai užim ti), Glo
ri jos tai ne su stabdė. Nie ko ne
bus tik ta da, kai nie ko ne si im si 
– lėmė gal Glo ri jos žemai tiškas 
užsis py ri mas ir at kak lu mas. 
Glo ri ja ap gal vo jo kiek vieną 
žodį, stengėsi rašyti dai liai ir 
išdėsty ti min tis taip, kad būtų 
su pras ta. Pa pa sa ko jo apie sa ve 
ir pa prašė at rašyti. Nuoširdūs 
žodžiai ne li ko neišgirs ti ir 
netrukus Glo ri ja ga vo ne tik 
at sa kymą, bet ir pačio Pre zi
den to fo to gra fiją su au to gra fu. 
Sva jonės pil do si, o ypač, kai 
at kak liai jų sie ki.

liE tu viaiS ESa mE mES gimę...

Glo ri ja dar nežino, kuo bus 
užau gus. Jai pa tin ka dai nuo ti 
ir vie na iš jos sva jo nių yra at
sto vau ti Lie tu vai Eu ro vi zi jos 
kon kur se. Tačiau pir miau sia ji 
tik rai žino, kad at ei ty je norėtų 
pri si jung ti prie li tu a nis ti nių 
mo kyklų veik los, padėti mo
ky to joms ir pačiai tap ti mo
ky to ja. Ji dar vai kas, bet jau 
su pran ta, kad lie tu vybė yra 
da li ji ma sis lie tu viška dva sia, 
kad tai yra visų pa rei ga ir 
kiek vie nas turėtų teik ti sa vo 
įnašą ben dram lie tu vybės pa
lai ky mui.

Glo ri ja mie lai pa si da li no 
sa vo is to ri ja, ir da bar ga li me 
išgirs ti Lie tu vos Res pub li kos 
Pre zi den to Gi ta no Nausėdos 
žodžius, kad vi si mes esa me vie
na Lie tu va – žmonės, ku riems 
rūpi Tėvynės at ei tis, au gan tys 
ir stiprūs ta da, kai esa me kar tu. 
Tebūnie tai lie tu vybės puo selėji
mo įkvėpi mu!

Pas ta ruo ju me tu vis la biau 
po pu liarėja įvairūs ge ne ti niai 
tes tai, in ter ne te daugėja ge
ne a lo gi jos paieškos pus la pių, 
žmonės smal siai su ka at gal į 
sa vo šak nis, ak ty viai ieško ar
chy vuo se sa vo protėvių is to ri
jos. Kiek vie nam yra svar bu pa
jaus ti tvirtą et ninį pa grindą, kurį 
pir miau sia su da ro tėvai. Vis kas 

pra si de da nuo pir mo jo žodžio, 
nuo prieš miegą se kamų pa sakų, 
šei mo je puo selėjamų tra di cijų. 
Pa au gus tam pa svar bu pa si rink ti 
lie tu višką mo kyklėlę, kur vai kai 
su si rastų lie tu viškai kal bančių 
draugų, išmoktų lie tu viškai 
skai ty ti ir rašyti, su si pažintų su 
Lie tu vos is to ri ja, įtvir tintų sa vo 
tu ri mas žinias.

Šiuo me tu Ame ri ko je vei
kia dau giau nei pen kias dešimt 
li tu a nis ti nių mo kyklų, vyks ta 
ne mažai lie tu viškų ren gi nių, 
vei kia bib lio te kos, lie tu vių liau
dies šokių ko lek ty vai, gau su ir 
kitų įvai rių fa kul ta ty vi nių spor to 
ir me no užsiėmimų. Šei mos ra
tas didėja ir siek ti bendrų tikslų 
tam pa leng viau! 
Tekstą paruošėGedimino

lituanistinėsmokyklosmokytoja
Gab riel la Ty mars kis
Šeimąkalbino irmedžiagą

surinkoMaironio lituanistinės
mo kyk los mo ky to jas Gin tau tas 
Ste po na vičius

Glorijos šeima.                  Asmeninio archyvo nuotr.

Glorijos laiško pirmo puslapio Lietuvos Respublikos Prezidentui 
Gitanui Nausėdai faksimilė.                           Asmeninio archyvo nuotr.

Lie tu vos žur na listų sąjun
gos ir Na cio na linės žur na listų 
kūrėjų aso cia ci jos Vin co Ku
dir kos pre mi ja šie met skir ta 
te le vi zi jos žur na lis tei Ni jo lei 
Jačėnie nei, Vy tau to Ged gau do 
pre mi jos lau re a te ta po žur
na listė Au re li ja Ar laus kienė, 
penk ta dienį pra nešė Žur na listų 
sąjun ga.

Šios dvi pre mi jos tra di
ciškai skel bia mos ir tei kia mos 
Spau dos at ga vi mo, kal bos ir 
kny gos dieną, tačiau šie met 
dėl ka ran ti no pre mijų įtei ki mo 
ce re mo ni ja vyks birželį.

N. Jačėnie nei V. Ku dir kos 
pre mi ja skir ta už jos režisuotą 
te le vi zi jos kultūros laidų ciklą 
„Saulė sodą so di no...”, skirtą 
Tau to dailės me tams. Ja me 
ori gi na liai pri sta ty ti tau to dai li
ninkų su kur ti vaiz duo ja mo sios 
(skulptūros, ta py bos, gra fi kos, 
kar pi niai), tai ko mo sios (teks
tilės, ke ra mi kos, ju ve ly ri kos, 
medžio, me ta lo, iš vy te lių, 
šaknų ar šiaudų pin ti) ir pa pro
tinės (so dai, kaukės, ver bos, 
mar gučiai) dailės kūri niai, 
Lie tu vos tau to dailės rai da, jos 
sąvei ka su ki tais tra di ci niais 
me nais – lie tu vių liau dies dai
no mis, šokiais, pa sa ko jamąja 
tau to sa ka, pra si skver bu siais 
į šiuo lai ki nio žmo gaus buitį 

paSkirtoS vinCo kudirkoS ir 
vytauto gEdgaudo prEmijoS: 

laurEatėS įpraSmino tautodailėS 
mEtuS ir opEroS lEgEndą 

ir būtį.
V. Ku dir kos pre mi ja yra 

svar biau sia kas me tinė Lie
tu vos žur na listų sąjun gos ir 
Na cio na linės žur na listų kū-
rėjų aso cia ci jos pre mi ja. Ji 
ski ria ma žur na lis tui ar ba jų 
kūry bi nei gru pei už brandžius, 
hu ma nis ti nes, eti nes ver ty bes 
ir pi lie tinėspa trio tinės vi suo
menės ug dy mo pri ori te tus 
puo selėjančius bei vals ty bin
gumą stip ri nančius spau dos, 
ra di jo, te le vi zi jos ar fo tožur
na lis ti kos au to ri nius dar bus už 
praėju sius me tus.

Ši pre mi ja įsteig ta 1990 
me tais.

V. Ged gau do pre mi ja žur
na lis tei A. Ar laus kie nei skir ta 
už knygą „Ope ros le gen da 
Ire na Mil ke vičiūtė”.

Ši pre mi ja yra Lie tu vos 
žur na listų sąjun gos ir Na cio
na linės žur na listų kūrėjų aso
cia ci jos kas me ti nis ap do va no
ji mas, ski ria mas už praėju sių 
metų tu ri niu ir for ma išskir
ti nius spau dos ty rinėji mus, 
ra di jo, te le vi zi jos, in ter ne to 
ir fo tožur na lis ti kos dar bus. Ji 
ski ria ma nuo 1997 metų.

Vin co Ku dir kos pre miją 
su da ro 1500 eurų, Vy tau to 
Ged gau do pre miją – 1000  
eurų.                                LRT

V. Kudirkos premija skirta žurnalistei N. Jačėnienei, V. Gedgaudo 
– A. Arlauskienei.                            Lietuvos žurnalistų sąjungos nuotr.
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Ba landžio 18 d. 
Lie tu vos am ba sa dos 
Jung ti niuo se Arabų 
Emy ra tuo se kvie ti
mu, Du ba ju je lankėsi 
Lie tu vos krepšinio 
fe de ra ci jos at sto vai, 
va do vau ja mi ge ne
ra li nio sek re to riaus 
Min dau go Špo ko.

Tai pir ma sis, ta-
čiau tik rai ne pas ku
ti nis toks su si ti ki mas. 
JAE krepšinio fe de ra
ci ja išreiškė ypa tingą 
norą ben dra dar biau ti su Lie tu va 
įvai rio se šio spor to po pu lia ri ni
mo, spor ti ninkų ren gi mo, tre
ne rių kom pe ten ci jos di di ni mo, 
in fra struktūros plėtros sri ty se. 
Šian dien Min dau gas Špo kas 
ir JAE krepšinio fe de ra ci jos 
ge ne ra li nis sek re to rius Sa lem 
Ras hed Sa lem Al Mu ta wa Al 
Naq bi pa si rašė ben dra dar bia vi
mo pro to kolą, ku riuo plės part
ne rystės ryšius at ei ty je siek da mi, 
kad krepšinis Jung ti niuo se Arabų 
Emy ra tuo se taptų ne ką mažiau 
po pu lia rus nei Lie tu vo je ir šalis 
galėtų didžiuo tis sa vo ko man
do mis.  

Min dau gas Špo kas, Lie
tu vos krepšinio fe de ra ci jos 
ge ne ra li nis sek re to rius: „Šio 
vi zi to tiks las  Lie tu vos krepši-
nio įta kos plėtra ir part ne rių, su 
ku riais ga li me da lin tis žinio mis, 
paieška. Šiais me tais Lie tu va 
ge riau sių šalių rei tin ge užėmė 
pas ku tinę vietą kultūrinės įta kos 
ka te go ri jo je, o pa gal ga lią pa
sau lio sce no je ri kiuo ja si ket vir ta 
nuo ga lo. Artėja mūsų krepšinio 
šimt me tis, o krepšinis yra ir tu ri 
būti mūsų vi zi tinė kor telė pa sau
ly je. Pa kvietėme JAE krepšinio 
at sto vus ap si lan ky ti Lie tu vo je 
vyk siančio je olim pinėje at ran
ko je ir 3x3 krepšinio tur ny re 
bei iš ar ti su si pažin ti su mūsų 
in fra struktūra, šia me spor te su
kaup ta pa tir ti mi ir jau pa sta ty tais 
Krepšinio na mais. Ti kimės, kad 

Balandžio 24 d. Džek
son vi ly je, Flo ri do je lie tu
vių kilmės ame ri kietė Ro se 
Na ma ju nas ko vo je dėl UFC 
čem pionės ti tu lo pir ma me 
raun de po 78 sek. neįtikėti
nu smūgiu ko ja no kau ta vo 
Ki ni jos ko voja Zhang Wei li. 
„Thug” pra vardę tu rin ti 28 
metų lie tu vių kilmės ko vo to
ja pirmą kartą UFC is to ri jo je 
su per leng vo svo rio ka te go ri
jo je su sigrąžino čem pionės 
ti tulą.

Ne ofi cia liais duo me ni mis 
R. Na ma ju nas už šią kovą 
uždir bo mažiau siai apie 360 
tūkst. JAV do le rių.

Lie tu vių kilmės ko vo to
jai vien už pa si ro dymą pas
ku tinėje UFC ko vo je bu vo 
ga ran tuo ta dėl 150 tūkst. 

po įSpūdin goS na ma ju naS pEr galėS  
– rE kor di niS uždar biS

20210424 Džek son vi ly je, JAV, 15 tūkst. sir ga lių aki vaiz do je UFC 261 tur ny ro me tu, lie tu vaitė  Rožė 
Na majūnaitė (Ro se Na ma ju nas) ta po pirmąja mo te ri mi is to ri jo je, ku riai pa vy ko su sigrąžin ti pra rastą 
pa sau lio čem pionės ti tulą.                             Pla ka to au to rius dai li nin kas Taut vi las Rin ke vičius  2021, Kau nas

do le rių čekio, dar 150 tūkst. 
ji uždir bo iško vo da ma per
galę. Pa ja mos iš re kla mos 
turėjo su da ry ti apie 10 tūkst. 
do le rių, skaičiuo ja Spor tekz 
sve tainė.

Taip pat „Bleacher Re-
port” skel bia, kad už įspū-
dingą no kautą R. Na ma ju nas 
pri klau so dar 50 tūkst. pre
mi ja. To kią pačią sumą už 
įspūdingą per galę užsi dir bo 
ir Ka ma ru Us man.

Tie sa, R. Na ma ju nas nu
si lei du si kinė Zh. Wei li net 
ir po nesėkmės sa vo sąskaitą 
pa pildė so li des ne su ma. Ji 
dar prieš kovą su lie tu ve už 
pa si ro dymą bu vo ra mi dėl 
390 tūkst. do le rių, skel bia 
Spor tekz sve tainė.

Anks tes nis R. Na ma ju

nas re kor das bu vo 240 tūkst. 
uždar bis ant ro jo je ko vo je su 
Jo an na Jedr zej czyk. Tie sa, į 
tą sumą ne bu vo įskaičiuo tos 
pa ja mos iš „pay-per-view” 
par da vimų.
„TheSportDaily”duo me

ni mis, iki šešta die nio ko vos R. 
Na ja mu nas per kar jerą bu vo 
uždir bu si 1 mln. 342,5 tūkst. 
do le rių.

Pri me na me, kad pra laimėj
u si Zh. Wei li pa prašė re vanšo 
prieš R. Na ma ju nas. „Vi liuo si, 
kad UFC kaip įma no ma grei-
čiau nu ma tys datą re vanšui”, 
– sa vo „Instagram” pa sky ro je 
rašė Zh. Wei li. UFC or ga ni za ci
jos pre zi den tas Da na Whi te’ as 
pa lan kiai įver ti no dar vie nos 
ko vos tarp Zh. Wei li ir R. Na
ma ju nas ga li mybę.           del fi.lt

liEtuvoS ir jaE krEpŠinio 
fEdEraCijoS užmEzgė 

bEndradarbiavimą

šis su si ta ri mas ir pir mie ji vi zi tai 
taps bendrų pro jektų pradžia ir 
ga li my be mūsų krepšinio spe
cia lis tams.”

Ro lan das Skais gi rys, 3x3 
krepšinio aso cia ci jos įkūrėjas: 
„La bai džiau giamės, kad ta po me 
part ne riais su vie na sparčiau siai 
au gančių rinkų pa sau ly je. No ri
me ženg ti di delį žingsnį au gi nant 
Lie tu vos kultūrinį ir ko mer cinį 
pa trauk lumą, o to kio part ne rio 
turėji mas  be ga lo svar bus ver-
tės kūri mui, įvaizdžiui. Esa me 
nu stebę jau išreikštu lie tu viško 
ver slo su si domėji mu to kia tarp
tau ti ne part ne rys te, todėl jau 
ar ti miau siu me tu ga li ma tikėtis 
ben dra dar bia vi mo vi sais for ma
tais, pra de dant kon sul ta ci jo mis, 
tre ne rių mo ky mais, sto vyk lo mis 
ir bai giant  galbūt  ben dra trys 
prieš tris krepšinio ko man da bei 
ben drais ren gi niais.”

Lie tu vos Krepšinio fe de ra
ci ja yra pa si rašiu si part ne rystės 
su si ta ri mus su Ki ni ja, Is pa ni ja, 
Prancūzi ja, Ser bi ja, Suo mi ja, 
Vo kie ti ja, Lat vi ja. Jung ti niai 
Arabų Emy ra tai bus aštun to ji 
part nerė.

Lie tu vos am ba sa da Jung ti
niuo se Arabų Emy ra tuo se įsteig
ta 2019 m. 2022 m. minėsi
me di plo ma ti nių san ty kių tarp 
Lie tu vos ir JAE užmez gi mo 
tris dešimt metį, o šiais me tais 
JAE švenčia sa vo šalies pen
kias dešimtąjį ju bi liejų. LR URM

Gva te ma lo je vyks tančia me 
Šiaurės ir Cen trinės Ame ri kos 
bei Ka ribų jūros salų (CON CA
CAF) salės fut bo lo čem pio na te 
gegužės 8 d. pa aiškėjo ke tu rios 
stip riau sios ko man dos, ku rios 
ne tik žengė į pus fi nalį, bet ir 
iško vo jo ke lia la pius į rugsėjį 
Lie tu vo je vyk siantį pa sau lio 
čem pio natą. Ke tu rios ko man
dos, pa te ku sios į čem pio na to 
pus fi nalį ir at vyk siančios į Lie
tuvą yra JAV, Gva te ma la, Kos ta 
Ro ka ir Pa na ma.

Ame ri kiečiams tai bus pir
ma sis fut sa lo pa sau lio čem pio
na tas nuo 2008 metų. CON CA
CAF tur ny ro ket virt fi na ly je JAV 
rink tinė po at kak lios ko vos 2:0 
įveikė Do mi ni kos res pub liką.

Ki tos trys ko man dos da ly
va vo tiek 2012, tiek 2016 metų 
čem pio na tuo se.

Pa na mos rink tinė ket virt fi
na ly je ly gio sio mis 1:1 sužaidė 
su Ka na da ir į pus fi nalį pa te ko 
tik po 4:3 laimėtos bau di nių 

se ri jos.
Bau di nius mušti te ko ir šei

mi ninkų Gva te ma los rink ti nei, 
sužai du siai 3:3 su Sal va do ru. 
Bau di nių se riją gva te ma liečiai 
laimėjo 4:3.

Leng viau siai bi lie tus į Lie

tuvą užsi tik ri no Kos ta Ri kos 
eki pa, net 12:1 sut riuški nu si 
Su ri namą.

Dėl li ku sių dviejų bi lietų 
varžysis ke tu rios fut sa lo rink
tinės – Ira ko, Tai lan do, Li ba no 
ir Viet na mo.                       LRT

į liE tuvą at vykS ir jav rink tinė – fut Sa lo pa Sau lio 
čEm pio na tE li ko tik dvi nEžino moS da lyvėS

Lie tu vos krepšinio fe de ra ci jos ge ne ra li nis 
sek re to rius Min dau gas Špo kas ir JAE krep-
šinio fe de ra ci jos ge ne ra li nis sek re to rius 
Sa lem Ras hed Sa lem Al Mu ta wa Al Naq bi 
pa si rašė ben dra dar bia vi mo pro to kolą


